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HIRDETÉSEKET
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal 

mérsékelt árjegyzék szerint számit.

Szapáry helyzete.
Budapest, okt. 14.

A Szapáry-kabinet bizalmas ta­
nácskozásairól kelnek szárnyra egyes 
hírek az utóbbi napokban és ha meg 
is szólal ezekkel szemben a mindig 
kéznél levő félhivatalos dementi, a 
beavatottak jól tudják, hogy a hírek 
igazak és hogy erősen foszlik az a 
kifelé tüntetőleg mutogatott egyetértés, 
mely a kabinet tagjait állítólag össze­
köti.

Azt meg már nemcsak az avatot­
tak tudják, az egészen nyílt titok, 
hogy ép a kabinet feje az, akivel 
elégedetlenek a miniszterek. És e te­
kintetben teljességgel fordított viszony 
áll fönn annyiban, amennyiben épen 
nem közönyös a minisztertársak véle­
ménye a kormányelnökre, aki külön­
ben is gyönge az állásában és akit 
egyáltalán nem tart a korona bi­
zalma attól a percztől kezdve, amint 
a bukását indokolni lehet.

Sajátságos a Szapáry gróf hely­
zete attól fogva, hogy kikopván a 
resszort-minisztériumokból, föl — bu­
kott a kormányelnökségbe. Ez csak 
azért történhetett igy, mert nem volt 
kéznél más megoldás, mely mellett a 
jól nevelt, alaposan fegyelmezett és 
engedelmességre szoktatott többség 
hajlandónak mutatkozott a legkisebb 
programmvallás nélkül is megmaradni 
statiszta hadnak.

Úgy fogták föl akkor a Szapáry-

A „SZEGEDI NAPLÓ“ TÁRCZÁJA,

Szülői érezés...
Szülői érezés dereng szivemben, 
Verőfényében enyhül aggatom, 
Kezdő korom, mely tűnt emlékezetben : 
Te benned látom, kedves magzatom.

Szerelmem rózsa-szirmáról levéve, 
Harmatcseppként kezemben tartalak, 
S ringatlak kis parányom, lelkem fénye, 
Mint habra hullt virágot a patak.

Óh, mint mosolygnak e bimbónyi ajkak 1 
Midőn a szender száll szemedre le ;
Ahol örök tavasz van, a tavasznak 
Ily fény lehetett egykor kezdete.

Kedvesb nekem, mint a pacsirta-ének, 
Álmodban gőgicsélő szózatod, —
S ha rám nyitod szemecskéd, akként érzek, 
Bűnétől mint ki már feloldatott.

Dicskör sugárküllője omlik én rám, 
Felém ha nyúl parányi kis kezed, 
S a mig lenézek rád, merengve, némán, 
Lelkem hymnust zeng csillagok felett.

Kisteleki Ede. 

val történt szegényes megoldást, hogy 
az csak átmenetet fog képezni egy 
gyökeres kabinet-rekonstrukczióra, és 
hogy a vezetésre is meg lehet találni 
idővel az alkalmas f.rfiut, aki nem 
volt és nem lesz lekenyerezve sem 
Tiszáéknak, sem más klikknek.

És ime, az történt, hogy Szapáry 
gróf tartja magát és hogy ragaszko­
dik az átmeneti méltósághoz tőle tel­
hető erélylyel. Egy kis ravaszság és 
körültekintés az egész programtnja 
ebben az önmagát tartó küzdésben. 
Annyiból áll, hogy nem csinál, nem 
kezdeményez semmit, hogy ha bará­
tokat nem tud is szerezni, kerüli az 
ellenségek föltámasztását és hogy haj­
landó megalkudni mindenre, hajlandó 
visszakozni, hátrálni, futni, csakhogy 
békében hagyják, csak fölszedhesse a 
nem megvetendő miniszterelnöki já­
randóságokat és tündökölhessen abban 
a képzelt szerepben, hogy ő Magyar­
ország sorsát intézi.

Meghátrált a miniszterelnök a köz­
igazgatás államosításának kérdésében, 
mihelyt látta, hogy a javaslat, mely­
hez előbb állását kötötte volt, nem 
kell senkinek és meghátrál az egyház 
és az állam közt fönnforgó kérdések­
ben, melyek most forrnak a miniszter­
tanácsban, melyeknek sorsa azonban 
a törvényhozás előtt dől el, ha Esz­
tergomban is úgy akarják.

Mert ez az egyik föltétele annak 
a lehetőségnek, hogy a miniszterelnök

Történet egy drága lakásról.
Boritsd reám morphiumos szárnyaidat édes 

barátom, Romantika : hadd álmodjam meg 
újra a szegény kicsi Lizi történetét, mert 
szeretem igen nagyon a gyönyörű szomorú 
álmokat.

Úgy száll elém a kedves, szomorú gyer­
mek, mint egy hófehér galamb s mikor 
tenyerembe veszem szerencsétlen kicsi hős­
nőmet, az angyalok üdvözítő hűsége fényes- 
kedik reám okos, fájdalmas kék szemeiből. .

Azt vélted volna, nyájas olvasóm, aki 
megfogod szeretni a szegény kis Lizit, hogy 
egy szomorú baba-fej néz nap-nap után azon 
az ablakon, melynek zöldkeretes üveg­
szárnyai a nagy város legtarkább és leg­
élénkebb terére nyíltak. Olyan volt szakasz - 
tottan, mint alant az a nagy kirakat-baba, 
rózsás lehelettel befutott porczellán arczával, 
gyermekesen hátrafésült fényes szőke hajával 
és mozdulatlanságával.

Egy dologtalan, melancholikus baba ült 
ottan, aki soha se csinált egyebet, mint csak 
nézett, csodálta az ^embereket, az utcza 
világát, olyan érdeklődéssel, olyan fárad­
hatatlansággal, mintha még soha se látta 
volna ezt, mint mikor a gyerek beletekint 
a Betlehemes papiros tündérpalotába. Ott 
bóbiskolt reggeltől estig — egy-egy órács- 
kányi megszakítással (mialatt valószínűleg 
megetették) — és ép oly semmittevéssel, 
mint ahogy az ablakba kitett jázmin-bok- 
rocska nem mozdul, ha a szellő rá nem fuj. 
Lapunk mai száma 10 oldalbl áll. 

szabadelvű reformokkal álljon elő. A 
másik az, hogy kitartó lesz e az a 
nyomás, mely alá Szapáry grófot he­
lyezték a kabinetjének tagjai, Kik, 
úgy látszik, n.m akarnak teljesen 
szakítani annak jogosultságával, hogy 
szaba delvü kormány és párt 
tagjainak nevezhessék magukat.

Kiszivárgott a most nagyon sűrűn 
ismétlődő miniszteri tanácskozásokból, 
hogy különösen a polgári házasság 
kérdését illetőleg éles ellentétbe jutott 
az itt is alkuvó és a fakultatív pol­
gári házasság kényszer-megoldását szem 
előtt tartó Szapáry gróf a miniszter­
társaival, Csáky Albinnal, Szilágyi De­
zsővel és Wekerle Sándorral. Különö­
sen Wekerlével, ki a mellett, hogy ki­
váló resszort-miniszter, még igazán sza­
badelvű és ebben alkut, meghátrálást 
nem ösmerő államférfin is.

A közönség előtt első sorban Szi­
lágyi Dezső áll a hajthatatlan szabad- 
elvüség hírében — a múltból, de va­
lósággal úgy van a dolog, hogy We­
kerle az, akit a liberális elvek állás­
pontjáról nem téríthet el semmi. Még 
a kollegialitás sem, melynek egyébként 
oly messze menő bizonyságait adta épen 
Szapáry gróffal szemben, akinek pénz­
ügyminiszter korából hagyott Augiás 
istállóját tisztogatta és tisztogatja anél­
kül, hogy valaha rámutatott volna erre, 
bár a leggyöngédebb czélzással is.

Igazán el lehet mondani, hogy Sza- 
párynak valódi Üdvöskéje a pénzügy-

Szerette nagyon ezt az ablakot, mert 
innét egy nagy, igen nagy darabot lehet 
látni a világból. A túlsó oldalon fényes üz­
leteket, tarka kirakatokat, mind megannyi 
panorámák, mindegyik a maga barátságos, 
megszokott látványosságával. A női divat­
üzlet az elegáns kitömött kisasszonyával, 
mely minden héten uj toilettet kap, ami valósá­
gos esemény a kis Lizi világában. Szinte 
ismerik már egymást, mintha a kitömött 
kirakat-kisasszony bólintana is a fejével Lizi­
nek és az mosolyogva tekint reá. A Lizi 
nevet is adott ismerősének, Mariskának 
hívta a kirakat fess, minta-mamselét. Mel­
lette a játék-kereskedés tündérkatonái 
vágtatnak a kirakatban, hintálózó, piros sapkás 
pojáczák, kóczos kis babák, tapsifüles nyu­
lacskák, nagy, színes labdák, pillangó-hálók, 
a tapsikoló, muzsikáló, kedves pirosképü 
Jancsik és a többiek mind egy fényes tár­
saságban, kedves mindennapi ismerősei en­
nek az eleven, fehér arczu szomorú babá­
nak. Aztán a sok szaladó, beszélgető, 
nyüzsgő ember, egy-egy sokat látott ismerős 
arcz, aki mindennap arra jár; elkíséri őket 
Lizi a tekintetével, amig eltűnnek az ő vi­
lágán kívül, mely a tér egyik sarkától a 
másikig tart.

De ez a világ az ő mindene, e nélkül 
megvolna halva a kis Lizi. Azért jöttek 
ide a drága lakásba a szülei, hogy ő lássa 
a világot. Oh neki ez is elég, sok is, mert 
ahol ezelőtt laktak, ott nem voltak olyan 
jó barátai, mint a kényes, czifrálkodó kira-

Vasárnap, október 16. 1892, Egyes szám ára 5 kr. XV. évfolyam. 248. szám.
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miniszter. 6 vette le róla annak a 
Dobse-gazdálkodásnak gyűlöletességét ; 
melyet véghez vitt mint pénzügy­
miniszter és most is ő készül levenni 
róla annak az ódiumát, hogy fél rend­
szabályokkal tegye nevetségessé a tár­
sadalom nyugalmával összefüggő egy­
házpolitikai kérdések megoldását.

Hanem tenné zetesen élni kell Sza­
páry grófnak a szerencséjével, ha azt 
akarja, hogy még ideig-óráig is fönn­
tarthassa magát a vezető szerepben, 
melyben tulajdonkép őt vezetik. Tisz­
tába kell lennie azzal, hogy az ő lejárt 
kormányzata, most van a váluron. 
Hogy merre megy, hogy kire hallgat, 
attól függ, vájjon a nyugalomba is 
követi-e még tehetetlen kontárkodásá­
nak lesújtó bírálata. Tudnia kell Sza­
páry grófnak, hogy amint Wekerle 
megmentette az ő negyven milliós de­
ficzitjeivel vitt állami háztartást az 
anyagi tönktől, most viszont az erkölcsi 
tönkre jutástól óvják és védik az or­
szágot azok, kik a szabadelvüség ál­
láspontjára kényszerítik a miniszter­
elnököt, vagy arra, hogy me jen isten 
hírével.

Egy képviselő.

Uj főispánok. Ő felsége a miniszterelnök 
előterjesztésére: Darvas Imre Abauj- 
Torna vármegye és Kassa sz. kir. város fő­
ispánját, ezen állásától, tett szolgálatai teljes 
elismerése mellett, saját kérelmére fölmen­
tette. s helyébe Péchy Zsigmond Sáros 
vármegye alispánját, Abauj-Torna vármegye 
és Kassa sz. kir. város főiispánjává nevezte ki.

Érdemkereszt. Ö felsége Brunner An­
tal utmesternek, nyugalmaztatása alkalmá­
ból, sok évi buzgó szolgálatai elismeréséül, 
a koronás ezüst érdemkeresztet adomá­
nyozta.

Czimadományozások. A vallás- és köz­
oktatásügyi miniszter előterjesztésére 0 fel­
sége Szvorényi József egri kath. fő- 
gymnasiumi igazgatónak, Hoffer Károly 
budapesti állami főrealiskolai igazgatónak 
és Veress Ignácz nagyszebeni állami fógym- 

kat-mamsell, a kedves pirosarczu Jancsikák 
és feléje bolintgató kicsi kóczos porczellán­
bébék és mennyi ember, milyen szépek, 
hogy tudnak futkosni. Meg kell hozni ezt az 
áldozatot Lizinek, mert ő nem mehet ki az 
emberek közé. Az egész szép világból 
annyit ismer szegényke, mint amennyit egy 
ablakból lehet látni.

Mióta idehozták, szemlátomást javul, 
vidámabb. Reggel alig nyitja fel szemecskéit, 
rögtön az ablakhoz kérezkedik. Ott van az 
ő szomorú trónusa: egy igen kényelmes, 
fekete bársony karosszék magas, ruganyos 
párnákkal, melyeken karcsu, könnyű fehér 
ruhás alakja úgy nyugszik, mint egy fehér 
liliomszál.

Nagyon sokat fizetnek ezért a lakásért. 
A felét a szegény hivatalnok fizetésének, 
Lizinek azonban nem szabad ezt tudni. 
Édesanyja vállalkozott reá, hogy ő takaré­
kosságával kijön igy is.

— Oh, be boldog vagyok — mondo­
gatta Lizi, hálásan emelve hűséges, szép 
szemeit édes apjára, aki minden szabad 
perezét a fekete karosszék mellett töltötte. 
— Milyen szép odakint, az este ismét fel­
fedeztem egy uj csillagot, ezt a csillagot 
apuskám, a másik lakásból soha sem láttam. 
Lásd, mennyi szórakozás nyílik itt nekem.

A kirakat-mamsell is kihúzta magát egy 
reggelre. Csupa csipkében volt.

— Jó reggelt édes barátnőm, de szép 
ruhája van, nekem is jól állna, ha fel tud­
nék állni, bizony . . . diskurálgatott át leg­
bizalmasabb ismerőséhez a kis Lizi és meg- 

nasiumi igazgatónak, a tanügy terén hosz- 
szu időn át szerzett érdemeik elismeréséül, 
a főigazgatói czimet adományozta.

Városi közgyülés
(Második nap.)

Szeged, okt. 15.
A költségvetés tárgyalásának ma volt 

a második napja. Ma a kiadások kerültek 
sorra és simán, minden nagyobb ellenvetés 
nélkül folyt le az ülés. Mindössze pár tétel­
nél történtek felszólalások.

Ötszáz helyett 2000 forint segélyt sza­
vazott meg a közgyűlés az önkéntes tűzol­
tóknak s 500 forintot kaptak a sportegyle- 
tek. Egyebekben egész kiterjedésében meg­
maradt a pénzügyi bizottság által készített 
és a tanács által módosított költségvetés, 
melynek összes részleteit annak idején kö­
zöltük.

A közgyűlés lefolyásáról részletes tudó­
sításunk a következő :

Elnök : Pálfy Ferencz polgármester.
Jegyző : Dr. Tóth Pál főjegyző.
Jelen voltak a közgyülésen : Rainer Jó­

zsef főkapitány, dr. Lázár György h. polgár­
mester, dr. Tóth Pál főjegyző, László Gyula, 
dr. Fodor Károly, Zombory Antal tanács­
nokok, Endrényi Antal árvaszéki elnök, 
dr. Faragó Ödön t. főorvos, Tóth Mihály fő­
mérnök, Fajka János főszámvevő, Szendrey Pál 
aljegyző, Szeles Kálmán alügyész, dr. Lippai 
Lajos alügyész, Balog József közgyám, Huszka 
Lajos alszámvevő, Aigner Károly dr. v., 
Balog Ferencz, Brauswetter János v, Csikós 
József, Csonka Ferencz, Felmayer, Antal 
v., Gál Ferencz idősb, Halász József, Harcz 
Lajos, Hricsovszky Timót, Katona András, 
Kalmar István, Kertész Sándor, Kovács Albert, 
Kovács István, Kovács József, Kreybig Károly, 
Kulinyi Zsigmond, Lipcsey Ádám, Lőw Immá­
nuel dr., Magyar János dr, Nagy Ferencz, 
Nemecskay István, Neubauer József v., Obláth 
Lipót, Pap János, Polczner Jenő, Polgár Sán­
dor dr., Rainer Ferencz v., Reizner János, Stel­
czel Frigyes, Schütz Antal, Schütz János, 
Szendrőy János, Szél Andor, Tóth Antal népisk. 
felügy., Tóth Gyula, Vajda Sándor, Várnai 
Lipót v., Wagner Gyula, Végmann Fe­
rencz dr. v.

Következik a költségvetés tárgyalásá­
nak folytatása.

mozdult a széken, hogy kísérletet tegyen : 
fel tudna-e állni.

Fölemelkedett két gyönge karjára tá­
maszkodva és amint igy diadalmasan bólin­
gatott át Mariskának: a tekintete egy fiatal 
emberével találkozott, aki úgy nézett fel 
reá, mint egy pap az oltárra, ahogy ő reá 
még nem tekintett senki.

Bizonyosan azt hitte az urfi, hogy Lizi 
neki intett, mikor a kirakat-mamsellt üd­
vözölte. Azért máskor is eljött, erőszakosan 
betolakodott édes kicsi hősnőm tündérvilá­
gába.

Egy napon igy szólt Lizi az édes ap­
jához :

— Atyus lelkem, gyere, vigy el en­
gem innét . . . Csendesen sirdogálva átölelte 
az atyus nyakát, amikor az az ölébe vette 
és a pamlagra leült vele.

Az anya szeme se látta meg, mi történt 
abban a harmincz lépésnyi világban, melyben 
az ő kis bájos nyomorékjuk élt.

Lizi ismét egy csillagot látott, de erről 
nem szólt senkinek. Mi a baja van ennek a 
gyereknek ? Most azért könyörög, hogy 
vigyék el az ablaktól. Aztán alig fordítják 
el székét, ismét azt kívánja, hogy tolják az 
ablakhoz. így vergődött ő egy jó ideig, mig 
kiállta a tekintetét az ismeretlen fiatal em­
ber tekintete, aki az ő Argyilus krályfijává 
avanzsirozott csakhamar. Oly szelíd volt az 
a tolakodó, oly édes lágyan nézett fel reá : 
tele volt az arcza, a szemefénye, az ajka 
szerelmi vallomással.

Lizi erősebb lett, arcza kipirosodott és 
boldogan mosolygott a meseországból meg­

A kövezetek.

Obláth Lipót a kövezetek lerakásával 
nincs megelégedve azon esetben, ha gáz, 
vagy vízvezetéki csövek lerakása miatt föl­
bontják ős újra lerakják a régi kövezetét. 
Nem rakják vissza olyan szilárdan, mint 
a hogy azelőtt voltak lerakva. Utal a szín­
ház mellett most újra lerakott kövezetre, 
mely lazán van lerakva.

Tóth Mihály megnyugtató válaszát a 
közgyűlés tudomásul veszi.

Közigazgatási költségek.

Obláth Lipót azt tartja, hogy közigaz­
gatásunk két főhibában szenved : az egyik 
az ellenőrzési hiány, mely a ható - 
ság tekintélyét csorbítja s visszaélésekre ad 
alkalmat. A második a fegyelmi hi­
ány az alantos hivatalnokokkal szemben. 
Régi gyakorlat az, hogy úgy tartják be a 
hivatalos órákat, amint tetszik, de újabban 
van némi javulás az állapotokban, különö­
sen a városi adóhivatalban, mely 
most már mintául szolgálhat fegyelmi tekin­
tetben a többi hivatali osztálynak. Különö­
sen figyelmébe ajánlja a tanácsnak a fe­
gyelmi hiányok msgszüntatésér. Helytelen­
nek talája azt, hogy például a városnál el­
végzett munkálatok diját azok fizetik ki, 
akik munká tatnak és nem a pénztárnok. 
Rindes közigazgatásban véleménye szerint 
nem lenne szabad másnak a város pénzét 
kezelni, mint a pénztárnoknak. Fölhozva a 
sok nagy visszaszámolandó előleg ügyét, 
me yet íölvesznek ugyan a város hivatalno­
kai, de sok eset van arra, hogy nagyon is 
sokáig késnek a visszaszámo­
lássál. Nem tartja a tanács alkotmányos 
érzületével megegyeztethetönek azt se, hogy 
a közgyűlés határozatait sok 
esetben semmibe se veszik, húz­
zák, halasztják a határozatok végrehajtását. 
Szembeszökő ellenben az a készséges 
engedelmesség, melylyel a felülről 
jött óhajtásoknak — és nem is rendelet­
nek — megfelelnek azonnal, szem elöl té­
vesztve azt, hogy a tanácsnak első fölöctas 
fóruma a köztörvényhatósági bizottság. Nem 

érkezett kedvesére, aki ott volt minden nap 
a szeme előtt és kérezkedett hozzá.

A kirakat-mamsell mintha kétségbe lett 
volna esve, hogy Lizi nem őt köszöntötte, 
a játékos bolt vitéz huszárjai és a piros po­
fáju Jancsijai mind búsulni látszottak bájos, 
szomorú ismerősük hűtlenségén, az egész 
világ idekint megszűnt létezni, nem látott 
abból Lizi többé semmit, csak a kedvesét, 
aki egy napon beváltotta Ígéretét.

Mert csodálatosan megértették egymás 
tekintetét, százszor hallotta csengni az ifjú 
hangját, amint epedve, lágyan föltekintett 
hozzá :

— Szeretlek.
Lizi százszor felelt a tekintetével:
— Ki vagy ? Érzem, hogy te szeretsz, 

hogy én is szeretlek.
Aztán igy:
— Gyere !
— Megyek, várj.
És egy napon bemutatta magát az ifjú 

a hivatalnoknak, akinek olyan szép lánya 
van és engedelmet kért, hogy tiszteletét te­
hesse. A fiatal ember jóképű fiú volt, nem- 
régen helyezték át a városba előkelő ál­
lásba. Aféle jó parthie s hozzá valóságos 
poéta-lélek. Ünnepnapon verset is ír, amik 
kötetben is meg fognak jelenni.

És elment Lizihez. A szegény emberek 
háza tiszta volt, mint a friss víz a pohárban. 
Halk sikoly hallatszott ki a szobából, ahol 
a leány várta. Érezte Lizi, hogy ő jön.

A sótárnok nyitotta ki az ajtót.
Lizi lehunyta a szemét, amikor isme­

retlen kedvese belépett. Mintha szárnyaiek
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indítványoz semmit, <de figyelmébe ajánlja a 
tanácsnak az elmondottakat.

A tanács semmit se felel a fölhozott 
(figyelmeztetésre.

.Fizetés fölemelések.
A váróéi alkalmazottak fizetésének té­

teléhez a tanács a következő előterjesz­
tést teszi:

Minthogy a városi hivatalnokok egy 
részének csekélyebb javadalmazása alig fele! 
meg már ezidőszerint a megdrágult megél­
hetés viszonyainak s minthogy erre való 
tekintettel a f. évben az állam hivatalnokai 
is fizetésfölemelé&ben részesültek, annálfogva 
a városi tanács ® czimen további 4990 fo­
rint, összesen tehát 10,000 írt fölvételét 
hozza javaslatba.

Dr. Lázár György azon kérdésre, hogy 
részletes előterjesztést nem tesz-e a tanács 
e tárgyban, kijelenti, hogy a részletes elő­
terjesztést akkor fogja megtenni a tanács, 
ha a tétel megerösifctetik.

Wagner Gyula a további tételnél idő­
szerűnek tartja elmondani kifogását azon 
eljárás ellen, melyben a főkapitány részéről 
egy legutóbb a városi pénztárban megtörtént 
bűnügy részesült. Ismeretes az az eset, hogy 
a főreáliskola szolgája által gondatlanságból 
a pénztári hivatal asztalán feledett hatvan 
forint onnan nyomtalanul eltűnt. Pár 
nap múlva a tolvaj postán visszaküldte a 
pénzt a rendörségh z, mely visszaadta a 
károsultnak. A teremben a hivatal alkalma­
zottjain kívül csak egy asszony volt. Kér­
dezi, hogy miért nem indított a főkapitány 
azonnal vizsgálatot a dologban, ö tudja, 
hogy miért, de nemakarszólani. 
Azt hiszi, hogy ha a főkapitány erélyeseb­
ben és gyorsabban jár el, megtud ák volna, 
hogy ki lopta el a pénzt. Kéri utasítani a 
főkapitányt arra, hogy máskor szigorúbban 
járjon el a vizsgálatban.

Dr. Lázár György tudomással bír az 
esetről s azt is tudja, hogy a főkapitány 
személyesen vezette a vizsgálatot az ügyben. 
Azt hiszi, hogy a közgyűlés túllépi hatás­
körét, ha olyan utasításokat ad a főkapi­
tánynak, melyeket már a törvény megszab.

Rainer József főkapitány — ki épen 
eközben lépett a terembe — kijelenti, hogy 
vizsgálat volt az ügyben s ha kideríteni nem 
sikerült a tettest, az nem a rendőrség hi­
bája. A lopást különben akkor jelentették 
be, mikor már a pénztárhelyiségből mia- 

nőttek volna hirtelen, amelyek a magasba 
ragadták, ahonnét leszédült. Belekapaszko­
dott vékony hófehér ujjacskáival a karos- 
ízék fekete bársony párnájába, hallotta, 
hogy közelednek feléje, hallotta, amint édes­
apja megszólal :

— Édes leányom, bemutatom neked 
Ball Frigyes urat.

Az ifjú megdöbbenve állott a karosszék 
előtt, Lizi nyomorék, idegbéna lábaira vetve 
tekintetét.

— Örülök, kisasszony . . . mondta . . . 
szerencsés vagyok, hogy kedves családját 
megismerhetem.

Már ekkor felvetette a leány hűséges 
kék szemeit, és nézte Ball Frigyest, aki 
olyan roppant messziről jött hozzá.

— Bocsásson meg, hogy igy fogadom, 
szólt hozzá, — nem tudok felkelni. De 
ugyebár ön tudta ezt ?

Ball Frigyes leroskadt egy székre és 
ezt felelte :

— Tudtam, kisasszony.. Oh, bizonynyal 
meg fog gyógyulni.

A nyomorék leány boldogan sóhaj­
tott fel :

— Meg.
Aztán nem beszéltek többé. Ball Fri­

gyes elbúcsúzott, kitámolygott az ajtón és 
azután elveszett.

Másnap pedig a kirakat mamsell átszólt 
a halovány szomszédhoz:

Lizi, édesem, csak én szeretlek téged. 
Az rósz ember, mást akart mondani, de 
hogy meglátta a nyomorék lábaidat, nem 
tudta elmondani . . .

denki eltávozott azok közül, kik a lopás 
idejében ott voltak.

A közgyűlés tudomásul veszi a főkapi­
tány válaszát.

A közrendőrök ruházata.
Kalmár István indítványozza, hogy a 

közrendőrök ruházatának elnyerését köny- 
nyitse meg a közgyűlés azzal, hogy ne kö­
veteljenek 30 százalék bánatpénzt mellé­
kelni az ajánlatokhoz. Minden egyéb árlej­
tésen 10% a bánatpénz, legyen tehát jövőre 

 itt is 10°/0, mert ha meghagyják az eddigi 
nagy bánatpénzt, kizárják a versenyből a 
.kisiparosokat.

A közgyűlés elfogadja az indítványt.

A tanyai kapitányok.
Kulinyi Zsigmond a tanyai kapitánysá­

gok költségeinek 8520 frtos tételénél szó­
lal föl.

Nem először kérdezi, úgymond, miből 
áll tulajdonkép az a tevékenység, melyet a 
tanyai kapitányok kifejtenek, de választ 
sohasem kapott.

Évek előtt a boldogult Vass Pál fő­
jegyző ígért statisztikai adat-csoportosítást a 
tanyai kapitányok nagy tevékenységéről, de 
akik ma intézik a közigazgatást, azok is 
mélyen hallgatnak erről, mint a sir.

És ebből nem csak a szólónak, de min­
denkinek azt kell következtetnie, hogy a 
hatóságnak nincs miről beszámolnia, mert a 
közigazgatás terén nem csinálnak semmit, 
amit pedig más téren végeznek, arról 
nem szokás beszámolni.

Szóló kifejezte már a pénzügyi bizott­
ságban, hogy ami a külterületi „tisztviselő 
urak“ politikai szolgálatát illeti, azzal 
teljesen meg van elégedve, mert ki­
tűnő szolgálatokat tettek a független­
ségi pártnak.

Ezért medérdemelnék, hogy megjutal­
mazza őket a haza, de Szeged városa 
nem jutalmazhat politikai szolgálatokat, mi­
kor a közigazgatás igényeiről van szó, ame­
lyeknek kielégítésénél ellenkezőleg a legna­
gyobb takarékosságra vagyunk utalva.

A tanyai központok fölépítése után 
most már komolyan g ndoskodni kell arról,

A játékos bolt vitézei, piros pojáczái 
és bébéi szintén igy üdvözölték szomorú 
kis pajtásukat:

— Maradj te mi hozzánk hü, ugy-e 
hogy elállt a szava a kamasznak, mikor 
azt mondtad neki, hogy nem tudsz felkelni 
a székről ? A gazember . . .

De nem használt semmit Lizinek a be­
széd. Ezek már nem kellettek neki. Az 
egész nagy világ, mely az övé volt itt 
az ablaknál — egy napon összeroskadt . . . 
Lizi lesoványodott és nem akarta többé 
látni a kirakat-mamsellt, sem a piros pofáju 
pojáczákat, sem az embereket.

Arra kérte édes apját, hogy keresse 
meg neki újra Ball Frigyest. Kereste is a 
szegény ember, de nem találta.

Haldokló galambját azonban napról-napra 
vigasztalta: holnap jön, ő is régen vágyódik 
hozzád.

Mikor Lizi szivecskéje utolsókat vert, 
látta is, beszélt is hozzá, hangját is hallotta 
ott Ball Frigyesnek, pedig az nem volt ott . . .

Szomorúan magukra hagyatva marad­
tak egy napon a kirakat-mamsell, a vitézek, 
a piros pojáczák, a kis kövér porczellán­
babák ...

A sótárnokék pedig fölmondták a drága 
lakást . . .

Régen ismerem ennek a drága lakásnak 
a történetét, de ma is úgy száll elém a 
kedves szomorú gyermek, mint egy hófehér 
galamb s mikor tenyerembe veszem, az 
angyalok üdvözítő hűsége fényeskedik reám 
okos, fájdalmas szemeiből.

--------------- . Békefi Antal. 

hogy a külterületi lakosság ügyeit hivatott 
és képzett tisztviselők intézzék, a tanyai 
kapitányok pedig mint tiszteletb éli 
állások tartassanak fönn, mint azelőtt, 
mikor az illető polgárok a becsületből reájuk 
ruházott tisztet a legnagyobb lelkiismeretes­
séggel és ambiczióval látták el.

Indítványozza, hogy ily alakban tartat­
ván fönn a tanyai kapitányságok intézmé­
nye, a fizetések törültessenek el és a 8520 
frt fedezetből csak 4520 frt irányoztassék 
elő a pusztai rendőrkapitányok mellé alkal­
mazandó rendszeres tisztviselők fizetésére, 
akiknek alkalmazására és hatáskörük meg- 
jelölésére nézve a szervező bizottság lesz 
hivatva javaslatot tenni.

Dr. Tóth Pál ellenzi az indítványt és 
megjegyzi, hogy a 14Q mértföldre terjedő 
külterületet nem lehet csupán a pusztai ka­
pitányok közigazgatására bízni és hogy két­
szer annyi költséggel sem tudnánk elintézni 
azt, amit végeznek a tanyai kapitányok és 
esküdtek, kik fontos szolgálatokat tesznek a 
városi vagyon fölügyelete, a közbiztonsági, 
állategészségügyi, ujoncznyomozási eljárás­
ban, továbbá az adóösszeirásnál, kézbesítés­
nél stb.

Kulinyi Zsigmond zárszava után a köz­
gyűlés 41 szóval 10 ellen mellőzi az indít­
ványt.

Uj iskolák.

Kz uj iskolák építésének tételéhez a 
tanács a következő előterjesztést fűzi:

Minthogy úgy a pénzügyi bizottság, 
mint a városi tanács által konstatálva lett, 
hogy a külterületen még legalább 8 iskola 
szükséges, annálfogva a város tanácsa e 
czimen további két iskola építési költségeire 
még 7722 frt fölvételét hozza javaslatba.

21 közgyűlés elfogadja az előterjesztést 
s e szerint a jövő évben 3 iskolát fognak épí­
teni a külterületen.

A felső leányiskola.
Wagner Gyula szólal föl 0 tételnél és 

sérelmesnek találja azt, hogy bár a város 
évenkins 10,000 forintnál többet költ a felső 
leányiskolára, annak belső dolgaiba semmi 
beleszólása nincs az iskolaszéknek. Indítvá­
nyozza, nogy tegyen lépéseket a közgyűlés 
arra nézve, hogy az iskola felügyeleti joga 
visszaadass ék a városi iskola­
széknek, vagy pedig a költségek 
megtagadtassanak.

Tóth Antal népiskolai felügyelő hosszaab 
beszédében ugyanilyen értelemben szólal 
föl s hozzájárul azon indítványhoz, hogy ha 
a város felügyeleti jogát nem kapja vissza, 
vonja meg az intézettől a további segélye­
zést, vagy alakítsa át újra polgári leány­
iskolává, ami addig volt. Az intézetnek 
különben is érdekében áll az, hogy vá­
rosi legyen, mert egyéb előnyök mellett 
0 mellett szól az is, hogy a Tóth János 
volt népiskolai felügyelő által számára ha­
gyományozott gazdag gyűjtemények csak 
addig képezik tulajdonát, míg városi tanin­
tézet marad.

Dr. Lázár György előadja, hogy mikor 
a város átalakította a felsőbb leányiskolát, 
nem tartott fönn jogot, tehát nem jogtalan­
ság az, ha most az ellenőrzésban nincsen 
része. Jövőre elő van készítve egy megol­
dás és különben állami felsőbbleány­
iskola létesítése van tervben Szegeden s 
ha ez létesül, úgy maga is hozzájárul ahoz, 
hogy az iskola polgári leányiskolává fejlesz- 
tessék vissza.

A tételt elfogadja a közgyülés.

A légszeszvilágitás.
Obláth Lipót kérdezi, hogy bár a lég­

szeszgyárral kötött szerződés már 1895-ben 
lejár, miért nem terjeszti a tanács a közgyű­
lés elé a további teendőkre nézve kidolgo­
zott. bizottsági véleményt? A vélemény már ek
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régóta készen van s a közgyűlés máig se 
látta. Indítványozza, hogy utasittassék a ta­
nács arra, hogy egyik legközelebbi ülésen 
terjeszsze elő e fontos és halaszthatatlan 
tárgyat.

A közgyülás elfogadja az indítványt, 
melyhez a tanács is hozzájárult.

Vegyes segélyezések.
Szendrőy János tekintettel azon önfel­

áldozó munkára, melyet az önkénytes 
tűzoltó-egylet teljesít, az előirányzatba 
fölvett 500 forint helyett 2000 forint segélyt 
kér megszavazni az egylet számára.

A közgyűlés megszavazza a 2000 forint­
nyi segélyt.

Kulinyi Zsigmond méltányosnak tartja, 
hogy a sz gedi csolnakázó egylet 
segélyezésére is fordítson a város 300 frtot. 
Az egylet közvetve szolgálatot tesz a vá­
rosnak a sport terén s miután szóló tudtá­
val közelebbről nemzetközi csolnak-verseny 
tartaiik Szegeden s az egylet rendkívüli ki­
adásokra lesz kényszerítve, nagyon is reá 
van utalva a segélyre.

Dr. Lázár György az összes sport-egy­
letek számára indítványozza megszavazni a 
300 forint segélyt.

Dr. Végmann Ferencz inditványára a 
sport-egyletek segélyezésére 500 forintot 
szavaz meg a közgyűlés..

Az árvaházi költségvetés.
Balogh József közgyám az árvaházi 

épületek fönntartására előirányzott 226 fo­
rintot kevésnek találja, különösen most, mi­
kor már tovább az árvaházi épületek gyö­
keres megjavittatása el nem halasztható. — 
Indítványozza, hogy a közgyűlés 1200 frtot 
vegyen föl e czimen a kiadásokba.

A közgyűlés dr. Lázár György előter­
jesztésére — minthogy az árvaház körül 
egyéb reformokra is készül a tanács, me­
lyekről külön előterjesztést fog tenni, — az 
indítványt mellőzi.

Közlekedési bajok.
Levél a szerkesztőhöz.

Szeged város egyik legforgalmasabb 
pontja, a Szt. István-tér, mely a gabona- 
piaczon kívül fuvaros állomásul is használ­
tatván, ott a gyalog-, kocsi- és szekér-közle­
kedés igen nagy.

Hetiváeáros napokon, különösen őszszel, 
a Széchenyi-tér után legnagyobb forgalom 
van a Szent-István téren, ezrekre megy a 
városi és tanyai kocsik száma, melyek a té­
ren s az ott elhelyezve levő mázsaházi he­
lyiség előtt, valamint a térhez vezető utczá- 
koa megfordulnak.

Miután azonban a térnek egyik, épen 
a városi mázsaházhoz vezető oldala, vala­
mint a térre vezető legforgalmasabb utcza- 
vonal kikövezve nincs, a nagy kocsi­
közlekedés által tavaszszal és őszszel fölvá 
gatik s ennek következtében annyira ká­
tyus, hogy a gabona piacz esős időben alig 
közelíthető meg.

Legnagyobb és pedig mindennapi köz­
lekedés van a Szent István-térre rókus fe­
löl, ahol a sertéskereskedők, vágók, a fuva­
rosok és szekeresek nagy része lakik. Ezek 
a nagykorúiról, a szappanos-utcza, Lechner­
tér és Imre utczákon keresztül egyenes vo­
nalban közlekednek a Szent István-térre, 
mit az is bizonyít, hogy a most nevezett 
utczák, noha minden evben kétszer, néha 
háromszor is kijavíttatnak, még is télen és 
tavaszszal annyira ki vannak kátyuzva, 
hogy ott a kocsiközlekedés teljesen lehetet­
len. A fuvarosok és szekeresek kerékagyig 
járnak a sárban, úgy hogy az ott fekvő há­
zakhoz fél öl fa csak négy Ökörrel vontat 
ható be, vagy pedig a körúti kövezeten a 
teher egy része lerakatik s nagy Isten­
káromlás és állatkinzásmellett 
a városi hatóságnak szidalma­
zásával okozott csődület mel­
lett történik a fuvarozás.

Ebbe az utczavonalba esik bele a 
Lechner tér is, amelynek sétánya a Stefánia- 
park után a legszebb közkerije a városnak, 

de esős idő után nyáron sem közelíthető 
meg a nagy sártól.

Miután az említett utczavonal végig 
emeletes házakkal teljesen ki van épitve, 
az egyik végén a Szt-István tér, a közepén 
a Lechner-tér, a másik végén pedig a pá­
risi-körűt által határozatik, nemcsak köz­
gazdasági tekintetekből is igen kívánatos, 
hogy kiköveztessék, mert a rossz közleke­
dési viszonyokon kívül még ezen utczavo­
nalnak épen a Lochner-sétány egyik olda­
lán elvonuló része csatornázva nincs s ott a 
házakból kifolyó, valamint a télen össze-­
gyülemlő viz nyílt árkokon vezettetik s 
rendes lefolyása nincs, igen kellemetlen lát 
ványt nyújt.

Az említett utczavonal kikövezése által 
ez az állapot is megszüntettetnék, a csa­
torna azonban csak öt ház előtt éppen a 
Lechner-sétány mellett lenne építendő, mert 
az utczavonal többi része, noha kövezve nincs, 
födött csatornával el van látva.

A kövezés tört kővel szorosan a kocd- 
uton lenne készítendő, amelyre épen ele­
gendő lenne a Széchenyi-téren most fölsze­
dett törtkö mennyiség, mert a vonal nem 
hosszabb 300 lépésnél.

Ezen utczavonal kikövezése által az 
annyisszor panaszolt közlekedési és csatorna 
mizériák a város egyik legszebb és legforgal 
masabb központján megszüntettetnének s a 
gabonapiacz és fuvaros állomásra a közle­
kedés & Rókus városrész felől lehetővé té­
tetnék, s egyúttal a gabona-piacz a mars- 
téri jószág piaczczal is a párisi-köruton át 
összeköttetnék s ha még a Lechner térre 4 
ház előtt folytatólag kiépitetmék s a kérdé­
ses vonallal összeköttetnék ez a környék, 
mely a város központján fekszik, az any­
nyiszor panaszolt közlekedési és köztiszta­
sági mizériáktól megszabadittatnék.

Végül megjegyezzük, hogy a költségből, 
amely tiz év óta ezen utczivonalnak 
évenkénti helyreállítására fordittatott, már 
a kövezés egy része is létesíthető lett 
volna.

Többen.

A kolera Szegeden.
. A járványbizottság ülése.

— Okt. 15.
A járvány bizottság ma délután öt óra­

kor ülést tartott. Rainer József főkapi­
tány, ki ma az ülésben elnökölt, bejelen­
tette, hogy a tegnapi határozathoz képest 
megvizsgáltatta azokat az üzleteket, melyek­
ben karbolsavat hoznak forgalomba.

A hangulat általában megnyugtató, a 
járvány nem öltött veszélyes mérveket. Az 
ülés lefolyása különben a következő :

Elnök Rainer József főkapitány. Előadó 
Faragó Ödön Városi főorvos. Jegyző SzÜCS 
József rendőrségi fogalmazó.

Rainer József előterjeszti, hogy a teg­
napi ülésben hozott határozat érteimében 
megvizsgáltatta azokat az üzleteket, melyek 
karbolsavat árusítanak el és több olyan 
üzletet talált, melyek a karbolsavval való 
üzérkedést engedély nélkül folytatták.

A bizottság tudomásul vette a főkapi­
tány előterjesztését.

Faragó Ödön jelenti ezután a bizott­
ságnak, hogy a tegnapi napon be­
szállított kolera gyanús hon­
védek közül egyetlen egy sem 
volt kolerabeteg s hogy az el­
múlt 24 óra alatt koleraeset 
nem fordult elő.

Ezután a bizottság szétoszlott, s általá­
ban azon nézetnek adtak kifejezést a jár­
ványbizottság tagjai, hogy Szegeden a 
kolera terjedésétől immár tartani alig van 
okunk s hogy a nagyon szórványosan föl 
lépett járvány szünőben van.

Fehér lap.
& megfigyelő kórházba tegnap beszállí­

tott koleragyanus betegek ma is ott vannak 
ápolás alatt.

Uj azonban nem jött hozzájuk.
Tegnap reggeltől ma estig egyetlen 

koleragyanus megbetog d^s sem fordult elő 
a városban.

Amig azonban idehaza megkíméli Sze­
gedet a járvány, szegediek között pusztít- a 
vidéken.

Pádén, amint már irtuk, több gyanús 
betegedés történt a felsötorontá i ármenta- 
sitö társulat munkásai között, akik jórészbm 
szegediek. E<fy ember meg is halt. A íár- 
sulat Szegedről vitetett ki a betegek részére 
orvost.

*
Titelen, amely rendes megállóhe­

lye a szegedi hajóknak, a rakparti munká­
sok között ütött ki a kolera, amelyről dr. 
Thim járásorvos a következőket jelenti:

F. hó 10-én konstatáltam az első ko­
leraeseteket a dunagözhajózáai rakpart mun­
kásainál. Budapest és Zimony között Titel 
a legnagyobb forgalmi hely. Hiába hoztuk 
ba az óvintézkedéseket s jártunk el a leg­
szigorúbban, tehetetlennek bizonyultunk, ép 
úgy mint a főváros. Eddig négy eg y é a 
halt mag néhány óra alatt és 
újabb 3 egyén betegedett meg egy nap 
alatt. Gyógyultan csak egy betegemet bo­
csátottam el. Azon tény, hogy a rakparton 
történnek az infekciók és főleg a Tiszavi­
zétől erednek, bizonyítják, mennyire 
veszélyes a forratian Tisza viz 
élvezete. — A kolerakórbázat fölállí­
tottam, hol 3 betegem van A kolerái be­
tegek holmiai eiégettetnek, helyeik kellően 
dezinficziáltataak, állandóan 8 ápolót ren­
deltem föl a kórházba. Hogy mivé fajul a 
járvány, még nem tudjuk, másfélnap alatt 7 
megoetegedés közül még egy sínes meg­
mentve, és 4 immár halva. A kolera öiöké- 
pessége iszonyú és 24 óra alatt áldozatával 
leszámol.

*
Biztosítás kolera-halál ese­

tére. Az életbiztosításnak ez a legújabb 
és sajna, nagyon is alkalomszerű válfaja, 
amit az ország legelső biztositó intézete, az 
általános magyar eszelt ki és léptetett 
életbe. Arról van szó, hogy az első magyar ál­
talános biztosító társaság a kolera-veszély 
idejére a kolera-halál esetekre is biztosítást 
nyit. É- pedig úgy, hogy 30 írtért fizet Ko­
lera-halál esetén a meghalt családja részére 
5000 frtot. A biztosítás három havi időtar­
tamra szól. A kolera-halál esetére való biz­
tosítás minden elöleges bevallás és orvosi 
vizsgálat nélkül történik Biztosításra csak 
azok fogadtatnak el, akis a 20 éves kort 
már meghaladták, de még a 65-ik életévet 
be nem töltötték. A biztosító intézet az 
esetleges tiszta nyereség felét szegény-sorsú 
koleraárvák segélyezésének czéíjaira adja 
a belügyminisztérium utján.

A kolera a közelben.
A mai postával ismét kolerahir jött a 

közeli vidékről. Tegnap pádéról jött a ko­
lerahir, ma Török-Becséről Írja levelezőnk, 
hogy ott koler ae a e t fordult elő.

Tegnap, f. hó 14-én kolera-tünetek közt 
hirtelen meghalt ott Raity Nitya szerb 
gazda. Három orvos végezte a bonczolást: 
dr. Kapits, dr. Tószögi és dr. Ka­
czander, akik minden kétséget kizáró­
lag konstatálták a kolerát. Az áldozatot a 
járványbarakba szállították és az esetről 
jelentést tettek a belügyminiszterhez.

*

Koleramegbetegülések az éj folyamán.
Okt 16. reggel 4 óra.

Tegnap dél óta nem történt semmi 
koleragyanus betegülés s ez okot adott arra, 
hogy reményeljük a járvány elmaradását.

Az esti órák azonban máskép mutat­
koztak.

A központi inspekeziós orvosoknál az 
est folyamán öt bejelentés történt, amelyek 
közül négy koleragyanusnak bizonyult s kö­
zülök hármat beszállítottak a megfigyelő­
kórházba.ek
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Az első eset a kora esti órákban 
jelentetett be a központra. A párisi- 
körűt 22. sz. alatt Székely mérnök 8 
éves leánya, Székely Mariska betegült 
meg súlyosan koleragyanus tünetek között. 
Az első eset az idei járványban, hogy intel­
ligens családnál befészkelte magát egy olyan 
betegség, amely komolyan hasonlít az ázsiai 
kolerához.

A központról dr. Pilisi orvos ment 
ki, konstatálta, hogy a betegség gyanús, a 
beteget a család többi tagjaitól elkülönítette 
és az egész lakosztályt szorgosan dezin 
ficziáita.

Esti kilenez óra tájban megdöbbentő 
hir érkezett be a központra. A kolera­
gyanús meg betegülések kezde­
tüket vették a kerületi börtön­
ben és az ügyészségi fogházban 
a Mars-téren.

Itt kezdődtek meg 1886 ban is a sú­
lyos kolera-betegségek s a kerületi börtön 
rabjai közül többen haltak el az ujszegedi 
kolera-kórházban.

Szemtanúi voltunk, hogy e tükörtiszta 
fegyintézetben az egészségügyi óvintézkedé­
sek a lehető legteljesebben meg voltak téve 
s az, hogy ma mégis három beteg került 
onnan a megfigyelő kórházba, azt bizonyítja, 
hogy a járvány akut jellege no.

Ma este dr. Regdon Károly börtön­
orvos két rabon és egy vizsgálat foglyon 
konstatálta a koleragyanus tüneteket s azon 
nal intézkedett, hogy beszáilittassanak a 
megfigyelő kórházba.

Ez a három ember a következő :
Gáspár Gábor rab a kerületi bör­

tönben. Molnár Antal vizsgálati fogoly 
az ügyészségi fogházban. Kazár Pál, a 
tenyitö törvényszék volt írnoka, aki csalás 
és sikkasztásért ül börtöntönbüntelést, rab 
a kerületi börtönben.

A barom fogoly, mint a börtönorvos­
tól értesülünk, koleragyanus tünetek között 
betegült meg. Hogy fertözöttek-e a járvá­
nyos betegséggel, nem teljesen bizonyos, de 
a börtönorvos, tekintettel a tultömött fegy 
intézetre, kénytelen volt őket onnan elszál­
littatni.

A betegeket a megfigyelő kórházban dr. 
Cserey kerületi orvos vette ápolás alá.

Az éjjeli órákban dr. Schreibert 
hívták el a központi inspekcziós telepről a 
szt. István-térre, Fajka János városi fő­
számvevő családjához, ahol állítólag kolera- 
gyanús megbetegülés történt.

A föszámvevŐ kis leánya volt a beteg, 
akinél dr. Schreiber konstatálta, bo y 
csak gyomorhurutban szenved.

Reggeli három óráig egyéb bejelentés 
nem történt.

Ujdonságok.
— okt. 15

— A trachoma. A rettenetes betegség, 
amely a szemek világát öli ki, növekvőben 
van megint a tanyákon; A tanyalakó nem 
törődik vele, ha beleül a szemébe az apró 
egypomi szörny s hagyja nőni, orvoshoz 
nem jár vele. A vége örök sötétség : meg- 
vakulás. A trachoma múlt havi statisztikája 
Így áll.

A hónap elején volt a belterületen 
tökéletes trachoma 161,
kísfoku „ 76,

összesen: 237

jött hozzá tökéletes 11,
kísfoku 8.

összesen : 19.
Van a belterületen a hónap végével 

tökéletes trachoma 159,
kísfoku 87,

összesen: 246.
A külterületen sokkal szomorúbban ál­

lunk. Óit a betegek száma ezrekre megy. 
Ott volt a múlt hó elején 
tökéletes 1104,
kisfoka 1267,

összesen : 2371,
jött hozzá uj 12,
Magánorvosok által gyó^ykezeltetett 70.

Eszerint összesen 2699 trachomas van 
a várói területén.

— Kossuth diszpolgársága megföleb 
bezve. Zomborból jelentik ezt a szégyen­
letes hirt, hogy megfölebbezték ott azt a 
közgyűlési határozatot, amelylyel Kossutn 
Lajost a város díszpolgárává választotta. A 
megfölebbezők szerbek s állítólag kétszázan 
vaunak. Érdekes dolog lesz kivárni, hogy 
mint intézi el ezt a gyászos fölebezést a 
Szapáry minisztérium.

— Lelkész beigtatás a ref egyháznál. 
Fényes temp omi ünnepélye lesz holnap va­
sárnap a szegedi ev. ref. egyháznak. Dél­
előtt 10 órakor megy végbe a templomban 
az egyház fiatal uj lelkészének, Bereczk 
Sándornak a beiktatási ünnepélye Délben 
ünnepi bankett lesz ,a Tisza-száiíó kister­
mében.

— Hock János beszámolója. A csongrá 
diák követe, Hock János vasárnap délután 
a csongrádi választók előtt beszámolót fog 
tartani. Fog dtatására ragyban készülnek 
az ottani választók.

— A Körös-Tisza-Maros ármentesitő 
társulat f. hó 19 -u Hód-Mezö Vásárhelyen 
közgyűlést tart. A közgyűlésen sok fontos 
és érdekes ügy vár elintézésre.

— A mult hónap egészségügye. Az ál­
talános egészségi állapotot a mait hónapban 
kedvezőnek mondja havi jelentésében dr. 
Faragó t. főorvos. Kevesebb a beteg­
ség, kevesebb a halálozás. Járványos beteg­
ség egy volt, a roncsoló torokloó. A kerü­
leti orvosok a belterületen 103, a tanyái ou 
39 szegény beteget gyógykezeltek. Egész­
ségrendőri vizsgálatot 122 esetben tartot­
tak, piaczvizsgáatot a városba • 13, a kül­
területen 7 esetben. Tejfel, nyúl, búka, 
hal, hurka, stb került elkobzás alá. A viz- 
vezaték az előirt légköri nyomással szol 
galtatia a viz t, ami ;or t. i. szolga utta. 
A jeles vizmü azonban többször elakadt

— Üres vonatok. Mikor Szegeden a hó 
elején föltámadt a kolera, a város a vidék 
előtt egyszerre belejutott az elátkozott he­
lyek sorába. Kolera után nem igen sóvárog 
nak az emberek, a vasuti állomások fertőt­
lenítő doktorai kezébe meg éppen nem akar­
nak belejutni. A vasutak forgalma a kolera­
járvány föllépése óta szemmel láthatólag 
csökkent. Föltűnően kevés az utas nehány 
nap óta a nagyvárad-fiumei vonalon. A Bu­
dapestről jövő vonatok még kevesebbet hoz­
nak. Az éjjel a főváros felöl érkező sze­
mélyvonatból egyetlen utas sem szállt ki 
Szegeden.

— Ülés a népkörben. Az alsóvárosi 
népkör október 16 ikán (vasárnap) délután 
4 órakor válasz.mányi ülést tart saját helyi­
ségében. A választmány ez alkalommal 
könyvtári és folyó ügyeket fog elintézni.

— Hymen. Szmoliényi Károly, 
szegedi ipariskolai tanító, november hó 8-án 
vezeti oltárhoz Kubinszky Mariska kis 
aszonyt, Kubicszky Pál szép leányát Hajóson 
(Pestmegy ében).

— A szentesi sikkasztó. A csongrád- 
megyei gazdasági egylet sikkasztó titkára, 
mint Szentesről Írják, nemcsak az egylet 
vagyonát kezelte el, hanem azt egyébképen 
is megkárosította. A titkár ugyanis az egy­
let számlájára gazdasági gépeket is vett bi­
zományba és ezekből el is árusított egyné­
hányat, úgy hogy most ebből az üzérke­
désből is várható néhány ezer forintnyi ká­
rosodás.

— A katonazene. Vasárnap délelőtt 
V9 12 órakor a Széchényi-téren katona­
zene játszik.

— Dalestély. A Szegedi Dalárda ma 
este tartotta meg második kötelezett dal- 
estélyét az Európa-szálló éttermében. Az 
estély jól sikerült, az uj énekszámok tet­
szettek. Sok tapsot kapott ifj. Magyar 
János dr. baritonszólójával.

Rablótámadás. Egy szegedi tanyai 
gazdát vakmerő rablók fosztottak ki a do- 
rosmai vasuti állomás közelében. A kirabolt 
gazda csakhogy az életét megmentette! A 
rablotámadasrol a következőkben értesülünk: 
Kovács Antal szeged-csöngölei gazda 
tegnap Kistelek felől az omnibusz-vonaton a 
dorosmai á lomáshoz érkezett. Sötét volt 
már este 7 órakor, mikor az állomástól gya­
log elindult Dorosma felé. Alig haladt né­
hány száz lépésnyire, több paraszt gúnyába 
öltözött ember ugrott elébe, akik leteperték 
és életveszélyes fenyegetésekkel kirabolták. 
Azzal fenyegették, ha kiabál, megfojtják. 
Hát nem kiabált, ámbár nagyon keserves 
volt csendben megtűrnie, hogy 160 forintját 
elrabolják. Dorosmai levelezőnk este érke­
zett tudósítása sz riot a rablók közül bár 
mat már elfogott a csendörség, de ezeknél 
nem találták a pénzt.

— A difteritisz a vidéken. A gyerme­
kek réme sok kis koporsói rakott le az 
idm is a földbe és sok anyánaii szántott 
könybarázdát az arczára. Szakálházan, 
mint onnan jelentik, két hónap óta pusztit 
a járvány s az aránylag kevés Lkosságu 
községben kétszáz gyerek lett beteg ezen 
idő alatt s minden napra esik egy kis ha­
lott. Eddig hatvan kis koporsó készült. A 
járvány most kezd alábbhagyni.

— A hetipiacz. Régi boldog időkben 
sem volt Szegednek akkora hetipiacba, 
mint a mai. Körülbelül nagyobb, mint az 
országos vásár. Ahány piacztere van a vá­
rosnak, mind tele volt idegen kocsikkal, 
tanyai néppel, vásárosokkal. A szétvert or­
szágos vásárról bennmaradt vidékiek ma 
vették ki a részüket a piaczból.

- Nőgyógyászati statisztika. A szegedi 
■állami bábaképzö intézet szülészeti és nő- 
gyógyászati osztályába a múlt hónapban 9 
szülőt s i nőbeteget vettek fel. Összesen 
14 beteg volt ápolás alatt. Elbocsáttatott 
8 gyermekágyas, 1 nőbet g, meghalt 1, ma­
radt 4 ápolás alatt. Élve született 6 gyermek, 
halva 4. Az élve születettek közül 4 tör­
vénytelen.

— Az algyői határjárás. Azzal a ha- 
tárkiiga i ással, melyet Algyő, Sövényháza 
és Szeged kiküldöttei ez év szeptember ha­
vában végeztek, az algyőiek nincsenek meg­
elégedve, s mint lapunkat értesítik, Algyő 
község jogaiban sértve érzi magát. E miatt 
a vármegye alispánjához kérvényt is nyúj­
tott be, melyben azt adja elő, hogy a köz­
ség, mint érdekelt fél, nem kapott a határ­
járáshoz meghívást. A határigazitást meg­
hallgatása nélkül és érdekei ellenére végez­
ték a kiküldöttek.

— A legujabb kenyérkereset. Egy kóczos 
fej bujt be ma M. szegedi ur lakásának ajta­
ján. A kóczos fejjel egyidejűleg egy kis pisz­
kos kéz nyúlt elő. S vékony gyerekhang nyö­
szörgőit be :ek
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— Kérek szépen egy-két hatost, nincs 
mit enni . . .

— Nincsennek szüleid ? — kérdik tőle.
— Kolera-árva vagyok — sirán­

kozik a kölyök.
Itt sikerült, hanem egy másik helyen el ■ 

csípték és mikor megszorították, kivallotta, 
hogy az édes apja tanította ki.

’ — Vidám szüreti-mulatság. Hegyoldal 
ban, meg a homokon rendeztünk eddig szü­
reti mnlatságot, ma láttunk egyet a Tisza- 
szállodában. Csapták jó kedvvel és ötletesen 
a Szeged-Rókus vasúti állomás munkás- 
alkalmazottjai, akik szépen fölzá lószták a 
szálló udvarát, hogy az is meglássák, mikép 
ez csakugyan szüreti-mulatság, hát a gáz­
lámpák karjait és a közepén egy e czélra 
megalkotott faabroncsot teleaggatták leveles 
szőlővel. A vidám vendégsereg, a kaczkiás szép 
pruszlikos leányok és fiatalemberek a szőlő- 
fürtöket lecsipegették és egy-egy nótát éne­
keltek. Ezt a mulatságot 10 óra tájban 
táncz követle Murka Gazsi zenekara közre­
működése mellett fönt a díszteremben. A 
négyeseket a főrendező lobogós fehér patyo­
latban és pitykés spenczelben rendezte.

Asszonyok: Korpási Ferenczné, 
Szél Istvánné, Német Dömötörné, Skach 
Kálmánné, Beke Jánosné, Szabó Mihályné, 
Szilvásy Lajosné, Kovács Józsefné, Kovács 
Antalné, Masa Istvánné, Jáger Józsefné, 
Landa Jánosné, Zsuffa Jánosné, Börcsök 
Imréné, Vas Andrásné, Nyári Imréné, Birk 
Károlyné, Lichtenstein Leopoldné, Lapu 
Józsefné, Klonkai Józsefné, Kibling Jozefin, 
özv. Lung Györgyné, Szikora Józsefné, 
Kohn Farkasné, Szegzárdi Jánosné, Terhes 
Jánosné, Varga Istvánné, Joanovics Jánosné, 
Deutsch Henrikné, Polner Jánosné, Valter 
Andrásné, Himmelstein Lenka, Kazi Károlyné, 
Ocskó Istvánné, Bimzenberger Mihályné, 
Szemmáry Jánosné.

Leányok: Vass Etelka, Szilvássy 
Iduska, Masa Etelka, Szabó Mariska, Börcsök 
Rozika, Répásy Etelka, Polner Ilonka, 
Rózsa Juliska, Himmelstein Antónia, Merlich 
Izabella, Landa Iduska pásztor lányok. 
Kohn Laura, Terhes Ilonka, Görög Rozika, 
Nyári Ilonka, Szél Juliska, Kovács Irén, 
Zsuffa Rozika, Kolener Emilia, Ocskó Matild, 
Lung nővérek, Deutsch Rozália, Hattyasi 
Rozika, Lichtenstein Róza, Németh Linka, 
Szegzárdi Mariska, Lapu Erzsike, Klonkai 
Ilonka, Bünzenberger Ilonka.

— Hatvan éves paraszt sportmann. 
Tegnap este hét órakor különös vállalkozásra 
adta öreg fejét Berger Mórnak egy 60 
éves fuvarosa. A tápéi rétnél átúszta a Ti­
szát. Fejére tett egy kenyeret s azt is át­
vitte a túlsó partra. Semmi baja se lett se 
neki, se a kenyerének s legjobb egészséggel 
fogyasztotta el vacsoráját a kis kirándulás 
után.

— Az állategészségügy Szegeden. A 
múlt hónapi állategészségügyről nem valami 
kedvezően nyilatkozik az állatorvosi jelen­
tés. A tűztek marhák egészségügyi ál apota 
kedvezőtlenebb, mint az előző hóban volt, 
amennyiben hét esetben ütötte föl köztük 
a fejét ragályos betegség.

— Meggyilkolt gazda. Kegyetlen gyil­
kosságról veszünk hirt a bácsmegyei Zsab­
lyáról. Suhay Gyura zsablyai gazdát ször­
nyű kannibalitással lemészárolták. A rövid 
sürgöny szerint a tetteseket a csendőrség­
nek kevéssel a tett elkövetése után sike­
rült elfogni.

— Az elmaradt ellenőrzési szemlék. 
Említettük már, hogy az idei ellenőrzési 
szemlék Szegeden úgy a közös hadseregnél, 
mint a honvédségnél elmaradnak a kolera­
járvány miatt. A honvédelmi miniszter erre 
vonatkozó rendeletét a következő hirdet­
ményben adja a tartalékosok tudtára a pol­
gármester :

A nagyméltóságu magyar klr. hon­
védelmi minisztériumnak folyó évi október 
hósill-én 56,003—XIV. sz. alatt kelt ren­
deleté folytán, tekintettel a Szeged városban 
föllépett kolera-járványra, az idei ellenőrzési 
szemlék úgy a hadsereg, valamint a honvéd 

legénységre nézve megszüntettetnek. Miről 
a Szeged város területén tartózkodó hely­
beli és vidéki illetőségű cs. és kir. közös­
hadseregbeli és m. k:r. honvédségbeli sza- 
badságos és tartalékos legénység azzal érte- 
sittetík, hogy a f. évi október hó 19-töl 
november hó 5 ig kitűzött ellenőrzési szem­
lék nem fognak megtartatni.

— Amiket máshol esznek meg. Szeged 
marhahizlalóiból ugyan kevés hús jut ki a 
város részére. Az a remek marhahús, mely 
olyan hires a bécsi vendéglőkben, itt hízik 
ki olyan remekre s mégis a bécsiek eszik, 
akik könnyen kiadnak 1 irtot egy kiló hu­
sért. Minden hónapban szép számú lábas 
jószág vándorol Szegedről külföldi gyom­
rokba. A múlt hónapban csak vasúton 195 
hízott ökröt s 203 darab szarvasmarhát 
szállítottak el .Szegedről Bécs felé.

— 26 éves vőlegény, 64 éves meny­
asszony. A temesvári gör. kel. román tem­
plomban f. hó 28-án Popeszku Miklós 
26 éves karánsebesi takarékpénztári hiva­
talnok oltárhoz vezeti a 64 éves Blazi­
anu Sztana háf.tulajdonosnőt.

Mai számunkban közölt Kun Jozefa 
jó hírnevű divatterme nyiltterére felhívjuk 
t. olvasóink figyelmét.

A pinczeablakon keresztül.
— Katonaélet. —

Két hete, hogy bevonultak a marstéri 
kaszárnyákba a regruták, a katonaélet gyere­
kei, akik most mennek végig azon a ke­
serves tortúrán, aminek abriktolás a hadi 
műnyelve. Sótalan a katonakenyér s az uj 
élet elején akárhányszor az a köny sózza 
meg, ami ráfolyik.

A legény hazavágyik a mondurból a 
faluba, a tanyára. De több különböző ok 
azt mondja erre, hogy nem lehet. Az ekő: 
mert nem engedik. S. fölkeczneleg a vidék 
röl az öreg anyóka, telerakva a tarisznyát 
mindenféle otthoni jóval, „dehogy öszik 
abba a sorba ijet az a szögény gyerök . .“ 
Eljön, de hát hiába. A kolera miatt zárva 
vannak a kaszárnyakapuk, és őrzi a bejá­
rót a cherubin angyal: a baka. Hát nem 
szabad bemenni. Nem lehet. S megható je­
lenetek játszódnak le a nagy laktanyaépü­
letek pinczeablakai előtt.

A kaszárnyáknak a souterainjában van­
nak az ebédlő szobák, ott eszik meg a bá­
dogcsajkábul bádog kanállal a menázsit, 
amelynek dehogy van otthoni ize, dehogy. 
Ott a pinezeablakon át beszélgetnek egy 
mással anya és fiú, a vén assszony kívül 
guggol az utczán, úgy beszélget be, a reg 
rutagyerek felkapaszkodik belölrül az ab­
lakba.

— Né airjék kend hát ... — suttogja 
fel, ha könny folyik a ránezos arezon.

Pedig keserves sor ez nagyon, hogy 
meg sem lehet csókolnia a fiát. Amit szépen 
elgondolt az utón, hogy megöleli, megeső 
kolja, nézi szeretettel s kirakja az ágyára 
az elemózsiát, nem lehet, úgy kell azt be 
adogatni egyenkint az ablakon.

— Nézd, ez a pogácsa is ehol e , . . 
húgod csinálta tegnap éppen.

Az ám. A kis buga, aki úgy sirt, mi­
kor elvitték, hogy majd leszakadt a kicsi 
szive. Hogy megnől az akkorára, mire haza 
megy ő innen, a szürke falak, nehéz fegy­
verek, kemény parancsszavak hazájából. 
Haza? Épp most kiabálják a háta megett 
valami vele egykori fiatal legényre az öreg 
katonák :

— Akkor mégy haza öcsém, ha a sa 
sok leszállnak a hid-oszlopokrul . . .

Mikor lesz az?
Ráemlékszik, amit estéken át beszélnek 

az öregebbek. Hogy van valahol a világon 
egy nagy griffmadár. Az minden száz esz­
tendőben rászáll a rókusi templomra. Ilyen­
kor mindig a karmai alá ragad valami kis 
törmelék a templom faláról. S ha igaz lehetne 
az, hogy akkor megy ö haza, amit az öre­
gek mondanak: ha mind elhordta már a 
templomot a griffmadár.

Az anyó odakivülről csak néz, bámul 
bele a fia arczába, amint az elgondolkozik. 
Sejtelem támad a szivében. Hosszú életében 
sok ilyen történet esett már meg az ő falu­
jával is, hogy elvitték a legényt és soha 
sem jött haza a katonasorból. Idegen föl­
dekben, ki tudja merre porlad a durva 
koporsó.

— El ne emészszed magad, magzatom, 
— súgja be elfúló hangon — majd csak 
megsegít az isten. Lásd, már is eltelt két 
hét . . .

Két hét. Mi ez a három évből.
Mikor a káplár kemény szava végig 

visszhangzik a tágas pinczeszobákban, még 
jobban lehajlik az anyó, hogy legalább be­
nyújthassa a kezét. Csak ennyi a búcsú, 
mint ahogy ennyi volt a viszontlátás öle­
lése is.

A kaszárnya pincze-ablakai előtt, amed­
dig a szegedi ezred lakosztálya tart, sorról- 
sorra ott ülnek, guggolnak, térdelnek ősz 
anyák, vén, mándlis földmives apák, itt-ott 
egy piruló leányzó, aki a „bátyját^ keresi, 
a harmadik századhoz sorozták be, szép 
barna legény, ugyan nem-e látták ?

Hamiskásan simít a bajuszán az öreg 
baka :

— Hej lelkem, minek neked a regruta 
szerelő ? N in megy az sohasem a falutokba 
vissza.

A lány csak elfordul sebesen, vér szö­
kik az arczába s szinte eláll a szive verése, 
amint rágondol :

— Igazán nem jönne vissza ?

Szinház.
Lili.

Herve melódiával s a könnyebb ope- 
rettezene minden bájaival megáldott mu­
zsikáját hallgattuk ma a színházban. Hogy 
teljes sikert aratott ez az elkoptathatlan bá­
jos zene, an jak legérthetőb bizonysága az, 
hogy mikor kijött a közönség a színházból, 
mindenki zümmögte magában azt, ami eszé­
ben maradt a melódiából. Olyan hangos volt 
az előcsarnok, mintha pár perezre beleköt 
tözött volna a Zeller-féle zümmögő kórus.

Az eladás jó volt, szépen érvényesült 
a zene és a szöveg is s kellemesen hatott 
reánk az az öntudatos diszkréczió, melylyel 
ezt a legnyíltabb és legbájosabb frivolitást 
elénk állították.

Mióta Hentallerné Pauli Mariskát 
újra látjuk, ma csillogtatta legfényesebben 
az ezüstnél tisztábban csengő hangjának 
báját s azt a kiváló- ízlést, melylyel énekel. 
Az első fölvonásban egy kissé elevenebb is 
lehetett volna, a második és harmadik föl­
vonás Lilije ellen semmi kifogást se lehet 
emelni. Teljes alakítás volt. Hatvani 
a második fölvonásban nem tudta a 
maga valóságában visszaadni a könnyü­
vérü hadnagy henczegő, de azért rokonszen­
ves viselkedését. Legjobb volt a harmadik 
fölvonásban Dezséri szépen alakított s' 
napról napra fiatalodó nagybácsi szerepében. 
Péchy jó volt a két első fölvonásban, de 
a harmadikban nem tudta eltalálni a han­
got s maszkja sem sikerült.ek
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Ez a három szerep a nagy időbeli kü­
lönbségek miatt olyan, mintha minden föl- 
vonásoan külön külön szerepet kapna a szí­
nész. Azért kell külön föivonásonkint mél­
tatni szereplésüket.

A többi szereplők is derekasan megál­
lották helyüket. Jól tenné az igazgatóság, 
ha töebször is elöadatná a darabot. Ez bi­
zonyára a közönség óhajtása is.

Kenedics Kálmán, a szegedi közönség 
előtt kedvelt tenorista, kit betegeskedése 
huzamosabb ideig távol tartott a színpadtól 
s ki jelenleg szintén Somogyi társulatának 
kötelékébe tartozik, kedden lép föl először 
„Pepita“ operettében, melyben Fredro 
kapitány egyike jó szerepeinek. A több mint 
két évi pihenés jót tett Kenedics hangjának, 
mely most még érczesebb, mint azelőtt volt.

A jövő heti műsor változatosan és érde­
kesen van Összeállítva. Csiky pompás vig- 
játékában, a „Nagymamában^ lép föl 
először Somogyiné Nagy Julia asz­
szony, kinek a czimszerep egyik jeles alakí­
tása. Szerdán Szigligeti 400 aranyas szomorú- 
játéka, „Valéria" adatik teljesen uj be­
tanulással. Pénteken és szombaton „Er­
miny" operetteujdonság adatik Jako­
bowszky pompás zenéjével.

— A JÖVÖ hét műsora. Hétfőn Nagy­
mama, kedden Pepita (Kenedicscsel), szer­
dán Valeria, csütörtökön Clemenceau, pén­
teken Erminy, szombaton Erminy, vasárnap 
Cseperke kalap.

Legujabb,
A Hentzy szobor megkoszorúzása.

Budapest, okt. 15. (A „Sz. N.“ er. t.) 
A Hentzy szobor megkoszorúzásának 
terve óriási szenzácziót keltett, A füg­
getlenségi és 48-as párt helyiségében 
ma kis bb tanácskozások folytak egyes 
ittlevő képviselők között. Számosán tá­
viratban jelentették be érkezésöket a 
holnap este 6 órakor tartandó konfe­
rencziára A mérsékelt ellenzék közlönye, 
a Pesti Napló, tervet megbukottnak te­
kinti, a konczepczió programija Sza- 
páry Gyula miniszterelnök müve, ki azt 
hitte, hogy oly ténj t mivel, mint And- 
rássy a koronázáskor a honvédeknek 
adományoztatva koronázási ajándékot. 
Mérsékelt ellenzékben megoszlók a 
vélemények, a helyzetet akarják előbb 
tisztázni, ezért el is halasztották a mára 
kitűzött konferencziát. Ivánka és tár­
sai régen forralják tervöket, a kormány­
nyal részint Ivánka, részint Jekelfa­
lussy miniszteri tanácsos alkudoztak 
Legkellemetlenebül érinti a kérdés for­
dulata Lobkovitz hadtestparancsnokot, 
kit Szapáry és Ivánka mielőtt a kér­
dés döntésre került volna, arról bizto­
sítottak, hogy a közvélemény az ügyet 
rokonszenvesen fogadja. Különben Iván­
káék a programm összeállításával túl is 
lépték hatáskörüket. Az 1887-iki hon­
védgyülésen az óbudai honvéd-egylet 
által kezdeményezett szoboralap tovább­
gyüjtésére és a szobor felállítására kap­
tak fölhatalmazást, de jelentést kellett 
volna tenniök a szobor elkészültéről 
és megbízást szerezni a leleplezésre. 
A programm a tegnap este tartott 
gyűlésen vált véglegessé. Egy pár bi- 
■zottsági tag aggályoskodott, de Jekel­
falussy és Ivánka megnyugtatták 
őket. A mérsékelt ellenzék köré­
ből a legújabb tudósítás jelenti, 
hogy más magánjellegű megbeszélé­
sen helyeselték, hogy a polgárság és 
a katonaság között jó egyetértés fej- 
lesztessék, de az ilyen ügyetlen módot 
perhorreskálják s a kérdést nagyon ko­
molynak tartják. A fővárosban min- | 

denütt hangoztatják, hogy ejtessék el 
a veszedelmes terv. Lobkovitz hadtest­
parancsnok ma egész nap nem moz­
dult lakásáról s minden látogatót visz­
szautasitott. Tisza László, Harkányi 
Frigyes pedig elutaztak.

A magyar delegáczióból.
Budapest, okt. 15. (A „Sz N.“ er. t.) 

A magyar delegáczió hadügyi bizottságának 
mai ülésén Rakovszky előterjesztette a lét­
számügyben kiküldőit búotuág jelentését. 
Beöthy konstatálni kívánja, hogy a szám­
adatai hitelesek s az emelkedés 1888 tói 
33,340. Hegedűs czáfolja ezt. Többek hozzá­
szólása után Beöthy ragaszkodik ahoz, 
hogy a kérdés úgy tétessék föl, hogy igaza 
van-e vagy nincs. Végül az albizottság tu­
domásul veszi a jelentést. Beöthy ennek 
következtében, minthogy méltányos szaus­
fakcziót nem kapott, nem kíván többé részt 
venni az a bizottság üléseiben. Holián elnök 
megjegyzi, hogy Beöthy nem érezheti ma­
gát sértve. Zichy indítványára a bizottság 
a kérdés fölött napirendre tér. A tartalékos 
tisztek nagyobb számban való behívására 
vonat iózó tételnél Ugrón és Bolgár kieme­
lik, hogy az intézkedés a polgári életre za­
varó. A tételt nem szavazzák meg. Bauer 
miniszter a kiképzés szempontjából tartja 
szükségesnek ez intézkedést. A tételt elfo­
gadják. A tárgyalás ezentúl nem tüntet föl 
jelentékenyebb mozzanatot.

Budapest, okt. 15. (A „Sz. N.“ er. t.) 
A magyar delegáczió szerdán tartja első 
nyilvános ülését, tárgyalván a külügyi je­
lentést.

A szerb pártviszályok.
Budapest, okt. 15 (A „Sz. N.“ er. t.) 

Belgrádból távirják, hogy a haladópárt ve­
zére, Garasanin, ma tartott programmbeszé­
dében kijelentette, hogy nemzeti szerencsét­
lenség volna a radikális párt uralomraju 
tása.

A herczegprimás a királynál.
Budapest, okt. 15. (A „Sz. N.“ er. t.) 

A király ma délelőtt a herczegp^imást kü­
lön kihallgatáson fogadta. A herczegprimást, 
ki egy óráig volt a királynál, a palotaörség 
nagy tisztelgéssel fogadta.

Halálba kergetett postamester.
Budapest, okt. 15. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Debreczenböl sürgöny zik : Eötvös Gyula 
hajdudoroghi postamester agyonlőtte magat. 
A rovancsoló 7 frtnyi hiányt fedezeté töl, 
amiért m 'gdorgáita az ötven eves embert, 
ki szégyenietében agyoaiötie magát.

Kolera.
Budapest, okt. 15. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Az október hó 13 isánaa éjféli 12 órájától 
október hó 14-ikensk éjfii 12 órájáig 33 
betegedje történt; maghalt 11 beteg, meg­
gyógyult 15. Az elmúlt 24 óra alatt tehát 
négygyei több megbetegedés, de hattU ke­
vesebb halálozás történt, mint az előző idő­
ben. Éjfél óta délig a barak-kórházba 15 be­
teget vettek föl. Ez idő alatt négy kolerás 
meghalt.

Budapest, okt. 15. (A „Sz. N.“ er. t.) 
Kolerabetegedéseket jelentenek Mohácsról. 
A kolera súlyosbodik Esztergomban.

Közgazdasági táviratok.
Budapesti gabonatőzsde

Budapest, okt. 15. (A „Sz. N.u e. t.) 
Buzában ma mérsékelten kínáltak, kereslet 
korlátolt volt. Elkelt csendes irányzat mel­
lett 28,000 mm. változatlan áron.

Budapest, okt. 15. (A „Sa. N.u er. t.) 
(D él után öt órakor aaródn^i.) 
Búza őszre  ............................ 7.59—7.61
Búza táv......................   7.85—7.87
Zab Őszre................................... 5.08—5.10
Tengeri azept.—okt..................... 5 44—5.46
Káposzta-repcze..................... , . 5 69—5.71
Uj káp.-repcze 1893. aug—szept. 12.05—12.20

Utótözsde: O. h. 312.70—312.80 
Osztrák magy. államvasut 288 75—289.—. 
4%-os magyar arany járadék 112 627,— 
112.65.

REGÉNYCSARNOK.
A szenteskedő.

10 Irta:
Graviere Karolina.

— Honnét az ördögből hajszoltál föl 
ily varrónőt ?

— A kolostorból. Van itt egy barát­
nőm, ki mar három évet töltött a zárdában, 
sokkal jobban ért a tokozáshoz, mint én. 
Mi eltartjuk öt, amíg a dolog tart. Ö meg 
lesz elégedve, ha csak szívhatja a mi jó le­
vegőnket. Jó lesz igy, bácsi ?

Poncet bácsi egy kis ideig gondolkozott. 
Miután libatolla nem volt kéznél, nem hatá­
rozhatta el magát o!y gyorsan. Végre Irén 
ajánlata elfogadhatónak lelszett előtte s be­
leegyezett.

I=y jutott a iLmandi nő a jemeppei 
házacskába . . .

Rögtön fölfogta helyzetét, hogy ugyan­
csak hozzá kell látni a varráshoz, ha több 
időt akar tölteni a házban. A bácsi tele 
volt bámu attal, midőn az öltések mennyi­
ségét összeszámolta, miket Izabella egy óra 
alatt tett, annélkül, hogy szemeit fölvetette 
volna.

Takarékoskodott az idővel, takarékos 
volt a szavakkal, takarékos a czérnával s 
a mellett kis étvagygyal bírt. Boncét bácsi 
kivánhatott-e ennél jobb varrónőt ?

Izabella mindenben szerény volt; csu­
pán a munka iránt látszott kedvvel bírni s 
minden zugból húzott elő valamit, ami már 
rég elfeledve volt. Újabb megrendelésekről 
szó sem volt, mert Izabella a régi holmik­
ból újakat teremtett. Elrakott vászondara­
bokbó! uj ingek készültek s az elviselt in­
gekből párnaczihák. Lyukas asztalterítők és 
asztalkendők oly művésziesen igazittasuk ki, 
hogy egészen ujonan szövöttekként néztek 
ki. Még a régi fehérneműk maradványai i$ 
fölhasznáitattak s zsinórokat kéazitattek be­
lőlük s a regi háloöipkáliból harimyataipak 
kerültek ki. Nemsokára az egész ház uj be­
rendezést nyert s mindez az átváltó .varasok 
művészeiének volt lulajdonitnató, anélkül, 
hogy egyetlen méternyi uj anyag vásárolta­
tott volna. Minthogy a fösvény Boncét min­
den régi ruhadarabját eirakosgatta, a nök- 
nefí csak a púd ásra kellett föimenniök, 
hogy anyagot laiájanak.

— Most már van elég ruhám eletem 
hátralevő napjaira, — szóit csöndé^ öröm­
mel az öreg, — és pedig anélkül, hogy 
egyetlen fillérembe került volna.

Ezután az ágyak jöttek a sorra A de- 
rdkaljak felbontattak, kimo.-attak, megszárit- 
taitak s az ujonan megfosztott, szenvedett 
pamut oly nagy tömeget adott, hogy két 
ágyat is belőhetett roi dezni azzal.

Mindig gondoltam, — szólt az öreg 
— hogy a kárpitosok lopnak, anélkül, hogy 
észrevehetőé az ember.

Elővették a függönyöket is, kifoltozták, 
kivasalták és kimosták. A szobapadmalyok 
aimoszeitóttek, az ablaktablák és ablakfák 
megtisziittattak a az egész ház olyan lett, 
mint egy tükör, anélkül, hogy egyetlen mun­
kást kTett volna felfogadni.

— Na, moot mar azután nincs semmi do­
log itt, — szólt Bonczet, miután eléggé meg­
csodálta házac kaját, melyet egy kissé fé­
nyesnek is talált.

E vigasztaló gondolatát közölni akarta 
két munkasnöjévei. Felkereste tehat okét a 
kertben, fel is találta őket a pázsitra tér- 
delten, egy nagy halom ócska holmi előtt. 
Midőn közelebb lépett, több tuczat pamutha­
risnyát látott, melyek évek hosszú során át 
gyűltek össze. O ugyanis azt a szokást kö­
vette, hogy az elviselt harisnyákat görbe, 
rozsdás szegekkel es cserépdarabokkal együtt 
a padlás egyik szögletébe dobta, hol azután 
a por vastag réteget vont ez ócskasá­
gok fölé.

Folyt, köv.

Kis lottó.
— okt. 15.

Budapest 12, 87, 36, 88, 37.
Lincz 36, 48, 82, 90, 54-

Felelős szerkesztő: KULINYI ZSIGMOND.
Kiadótulajdonos : BÁBA SÁNDOR.ek
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Nyilttér.

Rokonaimat, jó barátaimat és ösme- 
röseimet ezúton értesítem, hogy Silber 
Mariska kisasszonyt folyó hó 15-én 
eljegyeztem.
766-i-x Genát Lipót.

Kun Jozsefa
ajánlja jó hírnévnek örvendő

női ruia-divattermét
a n. é. hölgyközönség szives figyelmébe.

Schwarcz Józseftől Bécsben V/2.
—Legkitűnőbb gyógybor Ezt— 
kolera, bélhurut, vérhas Stb. ellen nagyon ajánltatik

Raktár :
Barcs&i Eíároy gyógyszertárában Szegeden. 

764-1-1

Medicináé univers.

Dr. Pilisi Béla
gyógyít:

bőr és ivarszervi betegeket, 
u. m. a bőr mindennemű kiütéseit és kinövéseit, a férfi 

és női nemi részek betegségeit
a legr-o.ja.1oTo eszközökkel és

W villanyos gépezettel
„fájdalom nélkül"

legTo^rid-eToTo idő alatt.

—= egész napon át. ==— 
Széchenyi-tér, 8. sz. (Jerney-ház.)

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon ismerőseinknek, jó barátainknak, 

kik felejthetetlen jó atyám elhunyta alkalmá­
ból részvétükkel felkerestek bennünket és a 
végtisztességen megjelentek s ,’gy fájdalmunkat 
enyhítették, fogadják ezért mélyen érzett hálás 
köszönetünket.

Szeged, 1892. október hó 15-én.

772-1 Tengelyi testvérek.Értesítés.
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű kö- j 

zönséget, a város polgárait, hivatalokat és i 
testületeket, bogy bold, atyám könyvkötő- : 
üzletét a mai napon átvettem, s azt saját 
nevem alatt folytatni fogom, mint tanult 
könyvkötő. Minden egyszerű és a kor kí­
vánalmának teljesen megfelelő díszmunká­
kat elvállalok és készséggel teljesítek.

Tisztelettel fordulok tehát boldogult 
atyám ismerőseihez, hogy szives bizalmuk­
ban engemet is részesíteni méltóztassanak.

Szeged, 1892. október hó 15.

Ifj. Tengelyi Nándor,
könyvkötő.

Eredeti párisi

Gummi- és halhólyagot
fe lülmulhatlan legkitűnőbb minőségekben tuczatja

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, és 8 írtért Szállít pontosan discrcten.
13, S I T., specialista Bécsloeix,

IV. Margarethenstrasse 7. 765-26-1
Első és legjobb hírű ezég ezen szakmában. Legjobb és leg­
szolidabb kiszolgálás Kimerítő árjegyzéket ingyen, bér- 

mentve és zárt borítékokban küldi.

Az Európa szálloda
étterméToexi

ma és minden kedden,Erdélyi Náczi zenekara

a csütörtök és szombati napokon pedig azUrban Lajos-féle.
760-*-l Teljes tisztelettel

Juránovics Ferencz.
Gyógyhatásos ’’W!

ÁFONYA BOR

Színházi 

látcsövek 
a legfinomabb üve­
gekkel, díszes kiáili- 
litásban 4 frt 50 kr- 
tól kezdve 35 fo­

rintig.
Szemüvegek 

és
orr csíptetek 

(íwitkennek) 
legfinomabb optikai 

üvegekkel;
fali, asztali és ablak

hőmérők
a lagolcsóbb árak mellett.

Richter C. W. utódaBRAUN JÁNOSNÁL
^la-o.zái-tér S. sz.

BV* Javítások jutányosán és pontosan eszkö­
zöltetnek. 753-6-2

Ház-eladás.
Vörösács-utcza 38. számú ház — ál­
lamkölcsön mentes — szabad kézből
eladó

Tudakozódni lehet ugyanott a ház 
tulajdonosnál. 773-1-1

10,309/1892. tkv. sz. 770 — 1—1.

Árverési hirdetmény.
A szegedi kir. törvényszék, mint telek­

könyvi hatóság részéről közhírré tétetik, hogy 
a szegedi kir. tvszék területén, Szeged város­
ban a szegedi 2922. sz. telekjegyzőkönyvben 
3333. hrsz., Katona-utcza 44. sz. ház s udvar 
Szeged város végrehajtatónak, Bálint Pál végre­
hajtást szenvedő elleni végrehajtási ügyé­
ben, felperesnek 82 frt 60 kr. tőke s ennek 
1886. évi február 1-töl járó 6% kamatai s 35 
frt 53 kr. költségek behajtása iránt, 934 frt 
50 kr. kikiáltási árban 93 frt 45 kr. bánom- 
pénz letétele mellett 1892. évi november 
hó 12 ik napján délelőtti 9 órakor a kir. 
tvszék árverelő helyiségében megtartandó nyil­
vános árverésen eladatni fog.

Vevő köteles a vételért 2 egyenlő rész­
letben : az 1-sőt az árveréstől 15, a 2-ikat az 
árveréstől 30 nap alatt lefizetni.

Az árverési feltételek a hivatalos órák 
alatt a szegedi kir. telekkönyvi hivatalban 
(földszint jobbra) és Szeged város hatóságánál 
megtekinthetők.

A szegedi kir. tkvi tvszéknél 1892. évi 
október hó 7-én.

Szentiványi, 
tvszéki bíró.

10,406/1892. tk. sz.

Árverési hirdetmény.
A szegedi kir. törvényszék mint tkvi ha­

tóság részéről közhírré tétetik, hogy a szegedi 
kir. tvszék terütetén, Szeged városban a szegedi 
26,319. sz. tjkvbeu + 30,131/3. hrsz. szántó 
s kaszáló 136 frt a + 30,131/4. hrsz. a. jegy­
zett szántó s kaszálló 134 frt., a + 30,131/5 
hrsz. szántó s kaszálló 137 frt kikiáltási árban.

Csikós Antal végrehajtatónak Farkas Pál 
végrehajtást szenvedő elleni végrehatási ügyé­
ben felperesnek 100 frt tőke, s ennek 1890. 
évi november hó 1-től folyó 6°/0-os kamatai, s 
57 frt 27 kr összes költségek behajtása iránt 
bánompénz letétele mellett 1892. évi novem­
ber hó 15. napján d. e. 9 órakor a kir. tör­
vényszék árverelő helyiségében megtartandó 
nyilvános árverésen eladatni fog.

Vevő köteles a vételárt 2 egyenlő rész­
letben ; az l-sőt az árveréstől 15, a 2-ikat az 
árveréstől 30 nap alatt lefi/.etni.

Az árverési feltételek a hivatalos órák 
alatt a szegedi kir. tkvi hivatalban (földszint) 
megtekinthetők.

Kelt a szegedi kir. tkvi tvszknél 1892. évi 
október hó 8-án,

Széntiványi, 
kir. tvszki bíró.

24,173/1892. szám. 768-2-1

Hirdetmény.
A városi faiskolából f. év őszén és jövő év 

tavaszán nagyobb mennyiségű gyümölcsfa-csemete, 
diszbokor és cserje kerül eladásra, Az érdeklődök az 
elárusítandó csemeték név- és árjegyzékét a helybeli 
házipénztárnál, valamint Mayer Miklós főkertésznél 
megtekinthetik ; megrendeléseiket pedig a rendelvény 
értékének előleges lefizetése mellett a házipénztárnál 
eszközölhetik.

Szeged szab. kir. város tanácsa 1892. évi októ­
ber hó 13-án tartott ülésből.

Pálfy Ferencz, 
polgármester.

Magyar királyi államvasutak.
Budapest-jobbparti üzletvezetőség.Árverési hirdetmény.

Ezennel közhírré tétetik, miszerint 
az üzletszabályzat 61. §-a értelmében 
elárusítandó kiváltatlan szállítmányok 
nyilvános elárverezése Budapest duna- 
part állomásunkon f. hó 20-án csütör­
tökön délelőtt 9 órától kezdve tartatik 
meg, mely árverésre a t. ez. közönség 
ezennel meghivatik.

Budapest, 1892. évi október hó. 
Az üzletvezetöség. 
(Utánnyomat nem dijoztatik.)

Szegeden
744-3-2 Korona-utcza I. sz., I. emelet.

Árverés.
Alulírott zálogintézetében a le­

járt zálogtárgyak folyó évi október 
hó 22-én d. e. 8 órakor Vidra- 
utcza 8. számú házban nyilvánosan

Blárv ereztetnet
Fölhivatnak ennélfogva az ér­

dekelt zálogjegytulajdonosok, hogy 
zá'ogaikat f. évi október hó 20-ig 
megújítsák vagy kiváltsák.

Fried Sámuel,
767-1-1 zálogintézet-tulajdonos.
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Tarjánban

szabad kézből eladó
Tudakozódhatni ugyanott a tulajdonosnál. 758-2-1

Felsővároson, római-körűt 37. sz. a. egy magas földszintes

Baja és Becs, 756-3-2
szőlőtulajdonos, bortermelő és bornagykereskedő.

Hirdetmény.

761-1Szeged, 1892. október 15.

Társulati igazgató-mérnökség.769-4-1

Van szerencsém a n. é. hölgyközönség becses tudomására hozni, hogy Szegeden,
Deák Ferencí-utcza 15 sz. a (Schlauch-féle ház) egy

Üzletvezetőség Debreczen.29,508/I/c. sz. 1892.

Debreczeni üzletvezetőség23,756/I/c. sz. 1892.

Pályázati hirdetmény.

Az üzletvezetőség.

Üzletvezetőség Miskolci15883/1.

ütközési, 
közbenső, 
ütközési és
közbenső

7830 első rangú
9002o „ „

3170 másod „
23320 „

Pályázati hirdetmény.
A magy, kir. államvasutak debreczcni üzletzezetősége

(Utánnyomat nem dijaztatik.)

nyitottam, melyben — a fővárosban legújabban szerzett tapasztalataim után — 
a mai kor igényeinek teljesen megfelelő s legizlésesebb és legdivatosabb női 
toilettek, kabátok, köpenyek, menyasszonyi és gyermekruhák, valamint szí­
nésznői toilettek és gyászruhák, a legrövidebb idő alatt a legjutány OSabb 

árak mellett készülnek.
Ezúttal megemlítem, hogy a női ruhaszabászatban minden hó 1-én 

uj tanfolyamot nyitok és a tanulni óhajtók alapos oktatásban részesülnek.
A n. é. hölgyközönség becses pártfogását kérve

kiváló tisztelettel

Teleky Szőke Amália.

Az ujszeged-vedresh íz i ármentesitő társulat herével és füvei 
bevetett töltésoldala folyó évre birkák által való legeltetésre ez évi 
október hó 19-én s erdán reggel 9 órakor a felső szakaszon a gátőri 
laknál, 10 órakor pedig az alsó szakaszon a gátőri laknál árverezésen 
készpénz fizetés mellett bérbeadatik.

A felsőszakasz tart a deszki határtól a közúti hidig 5700 m. 
hosszban, az alsó szakasz pedig a közúti hídtól a vedresházi határig 
5400 m. hosszban.

tölgy, vagy bükk talpfára ezennel nyilvános pályázatot hirdet. A bükk talp­
fák telítve, vagy telítés nélkül ajánlhatók. Ha telitettek ajánltatnak, a telítési 
mód az ajánlatban pontosan körülirandó.

Azon jog, hogy a szükséglet tölgy, vagy bükk talpfákkal fedeztessék 
a m. kir. államvasutak részére fentartatik ; szintúgy az is, hogy a szállításra 
átengedendő mennyiség tetszés szerint a m. kir. államvasutak által 25%-al 
felemelhető vagy leszállítható legyen.

A talpfák 1893. évi február hó 1-től, 1893. szeptember végéig egyenlő 
havi részletekben szállitandók be

A részletes pályázati feltételeket a szállításra vállalkozóknak kívánatra 
bérmentve és ingyen megküldi az üzletvezetőség.

Az általános szállítási feltételek 25 kr ; a talpfák szállításáról szóló 
különleges feltételek pedig 15 kr. előleges beküldése mellett az igazgatóság 
budapesti nyomtatványtáránál kaphatók. Ugyanezeket hivatalos órák alatt az 
üzletvezetőségnél is meg lehet tekinteni. Mindegyik ajánlóról féltételeztetik 
hogy az említett pályázati és szállítási feltételeket jól ismeri, és azokat elfő 
gadja.

A kiirt mennyiségről, vagy ennek egy részéről szóló ajánlatok a deb- 
reczeni üzletvezetőséghez nyújtandók be f. évi november 15-ig, a bánatpénz 
pedig f. évi november 14-ig teendő le az üzletvezetőség gyiijtőpénztáránál.

Debreczen, 1892 október hóban.

Pályázati hirdetmény
(talpfák szállítása iránt.)

A miskolexi üzletvezetőség vonalaira 1893. évre 8500 db ütközési 
és 97050 db közbenső I.rangu 4200 db ütközési és 47,100 db közbenső 
II. rangú talpfára van szükség, melyek szállítására ezennel nyilvános 
pályázat hirdettetik.

Ajánlható tölgy, vagy telitett és telítetlen bükk talpfa. Ha telített bükk 
talpfa ajánltatik, a ttlitési mód az ajánlatban pontosan körülírandó.

A talpfák 1893. évi február 1-től szeptember végéig legyenlő hav 
részletekben szállita' dók.

A szállítási feltételekre vonatkozó határozmányok az összeg (25 és 
15 kr.) előketes lefiz-tése mellett a budapesti nyomtatványtártól, a rész- 
etes pályázatifeltételek pedig üzletve^etőségünktöl díjmentesen megszerez­
hetők.

Az ajánlattevőkről feltétel etetik, hogy a pá'yízati és szállítási 
feltételeket jól ismerik s abban foglaltakat elfogadják és tett ajánlbtukkal 
az azokra vonatkozó határozathozatalig szóban allanak.

A szállítása kiirt mennyiségre vonatkozó ajánlatok lepecsételve a 
miskolczi üzletsezetőség I. osztályához folyó évi november hó 15 én déli 
12 óráig nyujtandók be ezen külczimmel „Ajánlat talpfák szállítására 
15,883 számhoz," a bánatpénz pedig f. é. november hó 14-éig teendő le 
az iizletvezetőség gyiijtőpénztáránál.

Misko czon, i892. október hó 12-én.
Az üzletvezetőség.

A m. kir. államvasutak debreczeni üzletvezetősége részére az 1893' 
évben esetleg további két éven át saját vonalai részére szükséges csepü, 
faggyú, jutefonal, kőolaj, kétszer finomított vulkán kenőolaj, tisztitott ásvány­
olaj, ásvány hengerkenőolaj, lepárolt ásvány kenőolaj, nyers vulkán kenőolaj, 
tisztitott kender és rézgálicz szállítását biztosítani óhajtván, ez iránt nyilvános 
pályázatot hirdet.

Az ajánlatok legkésőbb f. é október hó 29-én déli 12 óráig benyúj­
tandók, a bánatpénz pedig f. évi október hó 28-án déli 12 óráig beküldendő.

A pályázatra vonatkozó részletes feltételek s a szállítandó mennyiségek 
valamennyi üzletvezetőségnél megtekinthetők, illetve megtudhatók.

Ezen feltételek a debrezeni üzletvezetőség által díjtalanul kiszolgáltat­
nak, esetleg kívánatra posta utján megküldetnek.

Az általános és különleges szállítási feltételek szintén megtekinthetők 
valamennyi üzletvezetőségnél, ezek azonban csak a megállapított árak lefize­
tése mellett szerezhetők meg a m. kir. államvasutak igazgatóságának nyom­
tatványtárától (Budapest Andrássy-ut 73/75. sz )

Az általános feltételek ára 25 kr., a különleges feltételeké példányon­
ként 15 kr.

Debreczen, 1892. szeptember hóban.

Az üzletvezetőség.

HÁZ ELADÁS

Ház

és 005 0-01
szőlő

Biztos szer a cholera ellen.
Ajánlom kitűnő vörös boraimat, különösen a közkedvelt

„VILLÁNYI BORDEAUT
úgy pa 'czkokban, mint szabadon hordóban.

Rendeléseket közvetlen hozzám, avagy délmagyarországi vezérképvise­
letemhez

Koch és Weisz
czéghez Szegeden, kérem intézni.

Boschán Péter

Magyar királyi államvasutak.

Siah «Szati m
űterem

.
Nő divat és szabászati mütermet

Női divat terem.

Női divattereiu
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uSzeged, vasárnap Szegedi Napló. október 16. 1892. 248. sz.

ZOMÁNCZ-, EMAIL-FESTÉSZET.es. és kir. osztrák és román kir. udv. szállító, 
kerületi gyógyszerész

725-*-2

reme

Szíves­
kedjék a vé- 

döjegyre figyelni 
s csakis Kwizda kösz- 

vényfluidjét tessék kérni. 
Kaph. minden gyógyszertárban. 

Főraktár Magyarország részére: To­
rok József gyógysz. Bpast, király-utcza 1.

thea, rum és cognac beviteli üzlete 
Bécsben I. Schottenring.

Ajánlják legfinomabb 

háztartási rumlikat, 
mely erős, illatos és theához használva, ki­

tünően alkalmas.
Csakis egész és fél literes palaczkok- 

ban kapható Szegeden :

, C?in°? dobozokban darabonként 30 krért kapható minden gyógyszertárban és 
gyógyszerarudaban, valamint a Salvator stearingyert'a eladási helyeiben.

Iroda; „Salvator“ Becs, I. Heidenschuss.
Raktár Szegeden : Gaál testvérek, Aigner Lajos, Kovács testvérek, Vajda Imre 

es tarsa uranaki. 425-19-8

I Évek óta kipróbált, fájdalom- 
enyhítő háziszer 

köszvény-, csuz- 
és idegbántaí- 

maknál

A fogak észszerű ápolására legjobb vegykészitmény.

Tehetetlenséget
(elgyengült férfi nemi erőt)férfi- és női titkos betegségeket,

valaminttorold- és g'égre-Tosjsnsst
a legelhauyagoltabbakat is gyógyít, mint eddig a tudomány legújabb állás­

pontja szerint a foglalkozás zavartatása nélkül

Szegeden, 1892. Nyomatott a kiadó Bába Sándor könyvnyomdájában.

Szögeden, Kiss István tormerő Házaim, Daitouics-ter 3, sz.
különösen a görvély, 

öröklött bujakor, mindennemű torok- és gége-bajok 
alaposan, legbiztosabb sikerrel gyógyíthatnak. 40

Díjazott levelekre, melyekben a betegség; lehetőleg részletesen le­
írandó. a legnagyob b készséggel és figyelemmel válasz adatik.

Számos hálairatot a discretiu Üli nyilvánosságra hozni.
Redelési órák: d, e. ?—9, d. u. 12—3.

Majolika imitatió beégetes nélkül. A legújabb és leghálásabb műkedvelő munka. Teljes 
felszerelés, valamint hozzá való edények

könyv-, papír- és mükereskedésében.

kaphatók.

Alólirott zálogüzletében a lejárt zá­
logtárgyak folyó évi október hó 18-án 
d. e. 8 Órakor saját házában, kigyó-utcza 
5-ik szám

nyilvánosan

Felhivatnak az érdekelt zálogjegy tu­
lajdonosok, hogy zálogjaikat folyó évi ok­
tóber hó 16-ig meghosszabbítsák vagy ki­
váltsák.

Özv. Gelberger Fülöpné,
735-3-2 zálog-intézet tulajdonos.

A kígyó- és feketesas-utczák sarkán 4. és 
18. sz. a. levő házamban

több bolt és két lakás
bérbe adandó.

Bővebb felvilágosítással szolgál meghatal­
mazottam tek. dr. Pálmai Dezső ügyvéd ur (lak. 
eketesas-utcza 17. sz. a.)

715-3-3 Simonyi Tóth Julia,

kitűnő élvezeti theák, legfinomabb aiianás, 
Jamaika és háztartási rum, cognac 

sashegyi vörösbor.VAJDA IMRE és TÁRSA
733-15-4 gyógyáru raktárában

10

Kwizda János Ferencz

128

Becs zsiellett.

Kwizda-féle köszvény.fluid

Ö E JEiAJOS

Szegeden, Káiász-uteza 1O. sz., G-ál-lxáz

ÁRVERÉS.
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Heinrich Mendl & Co.

uraknál.
VAJDA IMRE és TÁRSA
722-3-2

Dr. Spitzer Ignácz,
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